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KERKESIE ANKIMORE

Drejtuar; Komisionit ta Ankimimeve dhe Sanksioneve (KAS)
né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve
k,lq = g Adresa: Rruga” Ibrahim Rugova”, Ndértesa nr.4: Tirang

D+ 10.g. &2/
vy 2.5

Adresa, pos(a elektronike dhe/ose nr. i telefonit

Rr. Sami Frasheri, Godina 20/10, Tirane
Tel: +355 4 4504187
Email: info@lsi.al

LEVIZJIA SOCIALISTE PER INTEGRIM (LSI)

OBJEKTI [ ANKIMIT

TITULLI T VENDIMIT

“Pér miratimin e tabelés pérmbledhése Pér rezultatin o votimit né zongn
zgjedhore Qarky Vloré pér subjektet zgjedhore dhe kandidatet pér
~deputeté ng zgjedhjet pgr Kuvendin ¢ Shqipérisé & dagas

® NDRYSHIM]J | VENDIMIT T} KOMISIONERIT SHTETEROR Tiji ZGJEDHJEVE
NR. 345, DATI: 4.05.2021
® Shpalljen e pavlefshmérisg ¢ zgjedhjeve pg Qarkun Viorg,
® Pérséritjen ¢ zgjedhjeve pg Qarkun Viorg,

Baza Ligjore:
Nenet: 3,8,21, pika 1, gérma “a”, neni 26 Pika 2, nenet 44, 40, 124, pika 3, neni 160
vijues té Kodit Zgjedhor,

grim, me vendimin nr. 70, daté 152.202] € Komisionerit Shtetéror ¢
¢ regjistruar s subjekt zgjedhor, per zgjedhjet pér Kuyendin (€ datés 25 pyij] 2021. Ng
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vijim, me vendimin nr. 147, daté 16 Mars 2021 Jané miratuar Listat shume eMEroré té partise Lévizja
Socialiste pér Integrim pér zgjedhjet pér kuvendin te datés 25 prill 2021,

Me urdhérin nr, 2 19, daté 19.04.202] t& Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, éshis urdhéruar
“Veté karantimi i detyrueshém, pér njé periudhé 14-ditore, per té gjithé shtetasit q& hyjné né Republikén
¢ Shqipérisé pérmes rrugéve ajrore, tokésore ose detare ngaRepublika e Maqedonisé sé Veriut dhe Greqia,
nga data 20.04.2021, deri né daté 3.5.2021.

Sqarojmé KAS se ky Urdhér ka ndikuar drejtpérdre;jts né piesémartjen dhe rezultatin e votimit né zonén
zgjedhore Qarku Vlors, Ne nenin 160 “Pavlefshméria e zgjedhjeve né gendrén e votimit”, t¢ Kodit
Zgjedhor parashikohet se:
1. KQZ-ja, kryesisht ose me kérkesé (& subjekteve zgjedhore, i shpall zgjedhjet t& pavlefshme na njé
apo mé shumé gendra votimi, né rast se:

a) kané ndodhur shkelje & ligjit, (& cilat kang cenuar rénde procesin zgjedhor ose kur térésia e shkeljeve
té ligjit, sipas késaj shkronje, t& ndodhura né ato qendra votimi mund (& keté cenuar procesin zgjedhor né
njé masé (é tillg, q€ mund & keté ndikuar ng ndarjen e mandateve né zonén zgjedhore;

b) kané ndodhur fatkeqési natyrore né pérmasa té tilla, qé kané penguar pjesémarrjen e zgjedhésye

Né daté 4.5.2021 Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me vendimin nr. 345 vendosi:

[ Miratimin e Tabelés Pérmbledhése 16 Rezultatit Pér subjekiet zgjedhore, per zonén zgjedhore Qarfa
Vioré, né zgjedhjer pér Kuvendin té datés 25 pril 2021, sipas lidhjes nr. 1, q€ i bashkélidher kétij
vendimi.

2. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit peér kandidatét pér deputeté pér zonén zgjedhore,
Qarku Vioré, né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé té datés 25 Pril) 2021 peér:

a) Partia Socialdemokrate, sipas lidhjes nr, 2.1, qé i bashkélidhet kétij vendimi,

b) Partia Balli Kombétar, sipas lidhjes nr. 2.2, qé i bashkélidhet kétij vendimi;

c) Partia Lévizja Demokratike Shqiptare, sipas lidhjes nr. 2.3, gé i !)a.v/:/(é/idfrer‘lcé'fy vendimi;

¢) Partia Bindja Demokratifke, sipas lidhjes nr. 2.4, gé i bashkélidhet lérij vendimi,

d) Koalicioni zgjedhor Aleanca Bashkimi Popullor Emigracioni — Org e Shpresés dhe Konservatorét,
peér zonén zgjedhore, sipas lidhjes nr. 2.5, qé i bashkélidhet kétij vendimi,

dh) Partia Lévizja Socialiste per Integrim, sipas lidhjes nr. 2.6 gé i bashkélidhet kétif vendimi;

e) Partia Nisma Thurje, sipas lidhjes nr. 2.7, qé i bashkélidhet kétij vendimi:

é) Partia Lévizja e Re, sipas lidhjes nr, 2.8, qé i bashkélidhet kétij vendimi:
1) Koalicioni zgjedhor Partia Demokratije — Aleanca pér Ndryshim (PD-AN), sipas lidhjes nr. 2.9 qé i
bashkélidhet kétij vendimi-

g) Partia Aleancq Demokracia e Re, sipas lidhjes nr. 2.10, qé i bashkélidhet kétij vendimi:

&) Partia Lévizja pér Ndryshim, sipas lidhjes nr. 2.11, qé i bashkélidher kétij vendimi;

h) Partia Socialiste ¢ Shqipérisé, sipas lidhjes nr. 2,12, q¢ i bashkélidher kétij vendimi,

3. Ky vendim hyn ne fugi menjéheré dhe publikohet né fagen Zyrtare té Komisionit Qendror t¢
Zgjedhjeve, -

Me ané té kétij ankimi, kundérshtojmé vendimin Nr. 345, Daté 4.5.2021 » duke parashtruar si mé poshté:

FAKTET, ARG UMENTAT, DISPOZITAT LIGJORE KU MBESHTETET ANKIMIMI.

. ®

»Né Kushtetutén ¢ Republikés sé Shqipérise parashikohet se:

Neni 3: “Pavarésia ¢ shtetit dhe térésia e territorit té tij, dinjiteti i njeriut, t& drejtat dhe lirité e tij,
drejtésia shoqérore, rendi kushtetues, pluralizmi, identiteti kombétar dhe trashégimia kombétare,
bashkéjetesa fetare, si dhe bashkéjetesa dhe mirékuptimi i shqiptaréve me pakicat jané baza e kétij
shteti, i cili ka p&r detyré '] respektojé dhe i mbroji”,

_EJL’_Z nga &




..4:..1:-_;.‘;‘.:‘...,415..4;4._.__*AA_J_.J_ Stpre

S

st
o

Neni 17: “1. Kufizime t& té drejtave dhe lirive té parashikuara né kété Kushtetuti mund té vendosen
vetém me ligj pér nje interes publik ose pér mbrojtjen e té drejtave té té tieréve. Kufizimi duhet té
ieté né pérpjesétim me giendjen qé e ka diktuar até, 2. Kéto kufizime nuk mund té cénojné thelbin

e lirive dhe té té drejtaye dhe né asnjé rast nuk mund t¢ tejkalojné kufizimet e parashikuara n@
Konventén Europiane pér té Drejtat e Njeriut”,

Neni 38. “1. Kushdo ka t& drejté (€ zgjedhé vendbanimin si dhe t& 1évizé lirisht né ¢do piesé té territorit
té shtetit.2. Askush nuk mund t& pengohet té dalé lirisht jashté shtetit”.

Neni 45. “1. Cdo shtetas q¢ ka mbushur tetémbédhjeté vjeg, qofté edhe ditén e zgjedhjeve, ka t¢ drejtén
t€ zgjedhé dhe t& zgjidhet.2. Pérjashtohen nga e drejta e zgjedhjes shtetasit e deklaryar me vendim
giyqésor & formés sé preré si t€ paafté mendérisht, 3. Pérjashtohen nga e drejta pér 'y zgjedhur shtetasit
q€ jané dénuar me burgim, me vendim pérfundimtar té formés s¢ preré, pér kryerjen e njé krimi, sipas
rregullave té pércaktuara me ligj t& miratuar me trj t& pestat e (€ gjith¢ anétaréve té Kuvendit. N& raste
pérjashtimore dhe té Justifikuara, ligji mund té parashikojé kufizime t& s¢ drejtés pér t¢ zgjedhur (&
shtetasve q& vuajné dénimin me hegje lirie, ose té s& drejtés pér t'u zgjedhur para dhénies sé njé vendimi
pérfundimtar apo kur shtetasit Jané débuar pér njé krim ose per cenim shumé té réndé dhe serioz (é
sigurisé publike.4. Vota &shte vetjake, e barabarté, e liré dhe e fshehts”.

Né Kodin Zgjedhor t& Republikés s& Shqipérise parashikohet se:

Neni 8 Periudha zgjedhore: “Zgjedhjet e pérgjithshme pér Kuvendin apo pér njésité e geverisjes vendore
zhvillohen njéherésh né t& gjithé territorin e vendit brenda periudhés qé shtrihet nga 15 prilli deri né 15
maj ose nga 15 tetori deri né 15 néntor. Béjné pérjashtim ngaky rregull rastet ¢ parashikuara né pikat 5,
0, 7 dhe 8 té nenit 9 t& kétij ligji.

Me Dekretin e Presidentit (& Republikés sé Shqipérisé nr. 11700, daté 06.09.2020 &shté dekretuar data
25 Prill 2021 si data ¢ zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipérisé.

Neni 44 Kriteret pér pérfshirjen e zgjedhésit né listat e zgjedhésve: “1. Lista e zgjedhésve, sipas nenit 56,
duhet t& mbahet edhe né format elektronik. Kriteret pér pérfshirjen e njé personi né listén e zgjedhésve
jané:

a) t¢ keté shtetésiné shqiptare; j

b) t& keté mbushur moshén 18 vjeg, qofté edhe né datén e zgjedhjeve;

¢) Shfuqizuar;

¢) (€ jeté i regjistruar né Regjistrin Kombétar (& Gjendjes Civile (né vijim RKGjC);

d) t€ keté vendbanimin e regjistruar né territorin e njé prej zonave té gendrave (¢ votimit;

dh) té regjistrohet zgjedhés né listén e vetém njé zone gendre votimi.

Neni 46 Lista e zgjedhésve: 1. Lista e zgjedhésve hartohet pér ¢do zoné gendre votimi dhe pérmban (&
giithé zgjedhésit qé kané vendbanimin e regjistruar né RKGjC né até zong gendre votimi. Pérfshirja e
zgjedhésit né listé béhet mbi bazén e kodit té vendbanimit.

2. Njé zoné qendre votimi ka Jjo mé pak se 300 dhe Jo mé shumé se 1000 zgjedhés me vendbanim né
territorin e saj.

3. Lista e zgjedhésve gé votojné nga jashté vendit pérfshin vetém zgjedhésit me vendbanim Jashté vendit,
té cilét deklarojné vullnetin Per t& ushtruar & drejtén e votimit, sipas rregullave té dala n& zbatim té nenit

24 t5 keétij ligji.

Neni 105, pika 1, Paraqitja e zgjedhésit né gendrén e votimit: 1. Pas hyrjes s¢ zgjedhésit né gendrén e

. volimit:
pa) zgjedhési thoté emrin dhe paraqet para KQV-sé njé nga dokumentet zyrtare (€ vlefshme té identitetit

me té dhéna biometrike, si mé poshté:

1) letérnjoftim; ose

ii) pasaporté;

T€ nderuar anétaré t¢ KAS.
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Si¢ e kemi referuar mé sipér, Kushtetuta e Republikés s¢ Shqipérisé parashikon se (& drejtat dhe lirité o
njeriut, pluralizmi, jané baza e kétij shteti, i cili ka pér detyré t’i respektojé dhe t’i mbrojé ato. Shtetasi
shqiptar ka (& drejté t& 18vizé lirisht dhe & zgjedhé sipas déshirés vendbanimin e tij brenda apo jashtés
territorit t& Republikés s@ Shqipérisé.

ME tej akoma, Kushtetuta parashikon si té drejté dhe liri themelore t& shtetasit té drejtén té zgjedhé dhe (&
zgjidhet.

Me Urdhérin e Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale nr. 219, daté 19.04.2021 » pér vendosjen né
karanting dy javore t& shtetasve shqiptaré qé vijné nga Greqia apo Magedonia e Veriut, né thelb éshté
mohuar e drejta kushtetuese e zgjedhésve shqiptaré me banim né Greqi dhe Magedoniné e Verjut pér té
ushtruar té drejtén e tyre t€ zgjedhin lirisht pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé (& datés 25 Prill 2021

Pikérisht kjo masé e propozuar dhe e marré 4 dité pérpara datés s¢ zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipérisé,
provoi se vendimmarrja propozuese e Komitetit Teknik té Ekspertéve dhe akti miratues j ministrit &
Shéndetésisg, ishin akte t& formésuara nga njé vullnet jo objektiv dhe t& orientuar politikisht, e qé solli si
pasojé direkte negative, pengimin e kétyre qytetaréve peér ushtrimin e se drejtés sé votés.

Ky orientim politik u pa garté me anulimin mé daté 3 maj 2021 té kétij urdhéri pikérisht pak dits
pas mbarimit té zgjedhjeve.

Vendosja e masave té tilla pak dite ara dités sé votimit dhe heqija e masave pak dité pas mbarimit
té_procesit té votimit déshmon pér njé vullnet té orientuar politikisht duke penguar shtetasit
shqgiptaré me banim né Greqi dhe Magedoniné e Veriut té ushtrojné té drejtén kushtetuese té votés,

Duhet theksuar se edhe pse nuk kishte dalé ende njé akt zyrtar rregullues nga Késhilli i Ministrave, apo
ministri i Shéndetésisé, mbi masat e karantimit dy javor pér shtetasit qé vinin nga Greqia dhe Maqedonia
e Veriut, duket se vetém mbi bazén e njoftimit publik, autoritetet policore, né datén 20 prill 2021 e né
vijim, né pikén kufitare me Greqing, kérkonin prej qytetaréve plotésimin e formularéve pér
vetékarantinim, ndérkohé qé né Fletoren Zyrtare té Republikés sé Shqipérisé, ende nuk ishte botuar njé
akt i autoritetit kompetent, me fuqi juridike, pérkundrejt pasojave té tij rregulluese/urdhéruese.

Akti éshté publikuar n@ Fletoren Zyrtare vetém né datén 21.4.2021, né orét e vona té pasdites, dy

dité pas njoftimit publik nga Komiteti i Ekspertéve dhe kjo vonesé ka ndodhur pavarésisht pasojave

dhe efektet gé ai sjell kané ndikim (¢ drejtpérdrejté né lévizjen e liré dhe né mospjesémarrjen e kétyre
shtetasve né zgjedhjet e pérgjithshme té 25 prillit 2021.

Ende pa u botuar akti né Fletoren Zyrtare, shtetasve shqiptaré ng kufi, qé hynin né territorin e Republikés
s¢ Shqipérisé, u kérkohej nénshkrimi i njg formulari me detyrim, pér vetékarantinimin 14 ditor. Kjo
kérkesé, ka ardhur mbi bazén e njé akti qé nuk kishte hyré ende né fuqi, pasi Urdhri nr, 219, daté
19.4.2021, i ministrit t& Shéndetésisé dhe M brojtjes Sociale, si njé akt me karakter normativ, né pérputhje
me nenin 117, pika 1, t& Kushtetutés, merr fuqi juridike vetém pasi béhet i ditur botérisht pérmes botimit

né Fletoren Zyrtare t& Republikés sé Shqipérisé.

Njé akt i tillg, né situatén konkrete, Jo vetém qé ka penguar emigrantét shqiptaré t¢ hynin nga Republika
¢ Greqisé dhe ajo e Magedonisé sé Veriut, por pér nga ményra se si ka nisur implementimi i tij, pérmes
detyrimit pér (& nénshkruar njé formular dhe pér t'u vetékarantinuar pér 14 dité, pa marré né konsideraté
as rastet kur/nése shtetasit paraqesin testin e kryer PCR, apo ¢do test laboratorik tietér qé vérteton

-negativitetin ndaj Covid 19,

=ka cénuar réndé garancité kushtetuese té tyre shtetasve pér té hyré né territorin e atdheut t¢ tyre, pér té
ushtruar té drejtén kushtetuese té VOLtEs;

Disa shoqata emigrantésh, pérfagésues té shoqérisé civile béné apel pér hegjen e kétyre masave. Edhe
Institucioni i Presidentit (& Republikés, si autoriteti dekretues i datés sg zgjedhjeve dhe garantues i (&
drejtave kushtetyese té shtetasve shqiptare me banim brenda apo jashté vendit, pérmes shkresés me
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nr.1413  prot., daté 20.04.2021 drejtuar  KESHILLIT TE MINISTRAVE, MINISTRISE SE
SHENDETFESISE DHE MBROJTIJES SOCIALE, KOMITETIT TEKNIK TE EKSPERTEVE,
ORGANEVE DREITUESE TE KOMISIONIT QENDROR TE ZGIEDHJEVE, DREJTORISE SE
PERGJITHSHME T POLICISE SE SHTETIT, KUVENDIT TE REPUBLIKES SP SHQIPERISE,
AVOKATIT TE POPULLIT pérfaqésive té huaja dhe t& gjitha partive garuese, kérkoi marrjen e masave
urgjente lidhur me hegjen e pengeses pér ushtrimin e sé drejtés pér t€ votuar nga ana e emigrantéye
shqiptaré gé kthehen né Shqipéri nga Gregia dhe Maqedonia duke theksuar pasojat direkte qé ka njé masé
e tillé shproporcionale, né ushtrimin e (& drejtés themelore pér té zgjedhur (votuar), edhe nga ana e
emigrantéve shqiptard.

Avokati i Popullit, pérmes shkresis Nr. 222 Prot. Tirané 21.04.2021, drejtuar Ministrit t¢ Shéndetésise
dhe Mbrojtjes Sociale Zj. Ogerta MANASTIRLIU, Komisionerit Shtetéror t¢ Zgjedhjeve dhe Komitetit
té Pérkohshém pér Infeksionin e Pérhapur nga Coronavirus i ri, paraqiti Rekomandimin pér anullimin
térésisht e menjéheré & Urdhérit nr.219 daté 19.04.2021 “Pér karantinimin e personave qé vijné né
Republikén e Shqipérisé nga Republika e Magedonisé sé Veriut dhe Gregqia”.

Né vijim, edhe procesi i votimeve né Qarkun Vloré ka gené i cénuar né thelb, pasi &shté cénuar e drejta
kushtetuese e votuesve shqiptaré me banim né Greqi, té cilét kané qené t& regjistruar né listén e zgjedhésve
té Qarkut Vloré, qé nga Saranda e deri ng Narté, dhe jané penguar né ushtrimin e t& drejtés kushtetuese té

VOLES.

Pér t& vlerésuar impaktin e kétij urdhéri né procesin zgjedhor & Qarkut Vloré, mjafton & marrim né
analizé rezultatin ¢ piesémarrjes né zgjedhje né 10 vitet o fundit, né raport me piesémarrjen né zgjedhjet
pér Kuvendin & Vitit 2021, nga ku rezulton qarté se kemi njé numér mé té ulét piesémarrjeje.

Sqarojmé pérpara Jush, se pikérisht piesémarrja mé e larté e zgjedhésve (pérfshiré zgjedhésit shqiptaré
me banim né Greqi) e konstatuar né zgjedhjet pararendése pér Kuvendin apo Zgjedhjet Vendore, kang
qené determinante né rezultatin zgjedhor té Subjektit “Lévizja Socialiste Pér Integrim”. Mé konkretisht
Subjekti “Lévizja Socialiste Pér Integrim” ka arritur t& sigurojé njé mandat deputeti né zgjedhjet e vitit
2013 dhe né zgjedhjet e vitit 2017, ndérkohé qé né zgjedhjete e vitit 2021, nuk ka arritur & sigurojé njé
mandat deputeti pikérisht nga vendimet e sipércituara antikushtetuese.

Statistikat e piesémarrjes, referuar faqes zyrtare on liné t& KQZ, jané njé tregues mjaft i garté se pérse
Urdhéri i Ministrit t¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale nr. 219, daté 19.04.2021, ka patur géllim
té godasé politikisht drejtpérdreit Subjektin_Zgjedhor “Lévizia Socialiste Pér Integrim”. Ky fakt
reflektohet edhe né rezultatin zgjedhor té sipércituar.

NE vijim t& kétij arsyetimi, edhe vendimi i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve Nr. 345, Daté 4.5.202 1,
“Pér Miratimin e Tabelés Pérmbledhése peér Rezultatin e votimit né zonén zgjedhore Qarku Vioré, pér
subjektet zgjedhore dhe pér kandidarét per deputet, né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé té datés 25
prill 2021, éshté i paligishém dhe duhet t& prishet pasi ndodhemi né kushtet e parashikuara né
nenin 160, pika 1 té Kodit Zgjedhor:

Neni 160
Pavlefshméria e zgjedhjeve né qendrén e votimit
(ndryshuar pikat 1 dhe 2, me ligjin nr.74/2012, daté 19.07.2012)

I. KQZ-ja, kryesisht ose me kérkesé (& subjekteve zgjedhore, i shpall zgjedhjet té
. pavlefshme né njé apo mé shumé gendra votimi, né rast se:

2% 52) kané ndodhur shkelje té ligjit, (¢ cilat kané cenuar réndé procesin zgjedhor ose kur térésia e shkeljeve

T

té ligjit, sipas késaj shkronje, t& ndodhura né ato qendra votimi mund té keté cenuar procesin zgjedhor né

" _njé masé té tillg, & mund t& keté ndikuar né ndarjen e mandateve né zonén zgjedhore;

b) kané ndodhur fatkeqési natyrore né pérmasa té tilla, qé kang penguar pjesémarrjen e zgjedhésve
né votim:

—————Y
e
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1) Eshté fakt i mirénjohur ndérkombétar se ndodhemi né njé situaté pandemike;
2) Akti Normativ - Urdhéri i Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale nr, 21 9, daté 19.04.2021 )

ka penguar pjesémarrjen e zgjedhésve t& Qarkut Vioré té ushtrojné té drejtén kushtetuese t& Votés,

Né& kéto kushte, né vlerésimin tong kérkojmé prishjen e vendimit nr, 345 daté 4.5.2021 t& Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe shpalljen e pavlefshmérisé s@ zgjedhjeve pér Qarkun Vloré.

Sa mé.sipér kérkojmé:

Ndryshimin e Vendimit t& Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve Nr, 345, Daté 4.5.2021, “Pér
miratimin e Tabelés Pérmbledhése pér Rezultatin e votimitné zonén zgjedhore Qarku Vloré, pér
subjektet zgjedhore dhe pér kandidatét pér deputet, né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé té
datés 25 prill 20217,

Shpalljen e pavlefshmérisé sé zgjedhjeve né Qarkun Vloré,

. PROVAT QE PARAQITEN
DHE /OSE KERKOHEN, BURIMIN SI DHE NUMRI I TYRE,

Vendimi Nr.345 daté 4.5.2021 i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve.
Rekomandimi i Avokatit té Popullit Nr.222, daté 21.04.2021.

Pyetésor tip, i Ministrisé sé Bréndshme, pér shtetasit qé kthehen nga zonat e prekura nga Virusi
Covid-19, ‘

Peticioni i shoqatave (& emigrantéve né Greqi.

Letér e Institucionit t& Presidentit t& Republikés Nr. 1413/2 Prot. Dt 22.4.2021

Me Autorizi

Pérfaqésuesi Ligjor i Subjektit Lévizja Sodialistp Pér Integrim LSI

Altin Kazia

Tirané, 10/5/2021

Nénshkrimi | Ankuesit



REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR [ ZGJEDHJEVE

~ KOMISIONERI SHTETEROR [ ZGIJEDHJEVE

Data: 04 Maj 2021 Nr: 345

VENDIM
PER
MIRATIMIN E TABELJS PERMBIEDHESE PER REZULTATIN E VOTIMIT Ni ZONEN
ZGJEDHORE QARKU VLORI: PiiR SUBJEKTET ZGJEDHORE DHE KANDIDATIET PiiR

DEPUTETE Nit ZGIEDHJET PiR KUVENDIN E SHQIPi:RISI Tit DATIS
25 PRILL 2021

NE mbéshtetje té neneve 19, pikat 1, shkronja “n” ¢ 2, dhe 123, t& ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé”, t& ndryshuar, pasi shqyrtova tabelat e rezultateve pér subjektet
zgjedhore dhe pér kandidatét }Sér deputet, té nxjerra nga KZAZ-t¢, e Qarkut Vioré ng zgjedhjet pér
Kuvendin e Shqipérisé t& datés 25 Prill 2021 :

VEREJ:

Né datén 25.04.2021, né 12 Zonat Zgjedhore né Republikén ¢ Shqipérisé u zhvilluan zgjedhjet pér
Kuvendin e Shqipérisé, Zona Zgjedhore Qarku Vloré ka 10 (dhjeté) zona t& administrimit zgjedhor,
pérkatésisht ZAZ nr.83, ZAZ nr. 84, ZAZ nr, 85, ZAZ nr. 86, ZAZ nt.87, ZAZ nr. 88, ZAZ nr. 89, ZAZ
nr. 90, ZAZ nr. 91, ZAZ nr. 92,

Pas pérfundimit (& procesit & numérimit té votave KZAZ-té pérkatise plotésuan e miratuan tabelat
pérmbledhése té rezultateve pér subjektet zgjedhore dhe pér kandidatét pér deputeté t& zonaye pérkatése,
KZAZnr.83, KZAZ nr, 84, KZAZ nr. 85, KZAZ nr. 86, KZAZ nr, 87,KZAZ nr. 88, KZAZ nr. 89, KZAZ
nr. 90, KZAZ nr. 91, KZAZ nr. 92, kané depozituar né Komisioni Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), Tabelat
Pérmbledhése 18 Rezultateve pér subjektet zgjedhore dhe pér kandidatét pér Kuvend pér ¢do subjekt
zgjedhor pér zonén e administrimit zgjedhor pérkatése, vendimin “Pér mj ratimin e tabelés pérmbledhése
(€ rezultateve pér subjektet zgjedhore” dhe vendimet “Pér miratimin e tabelés pérmbledhése (&

rezultateve pér kandidatét pér deputet”, tabelat origjinale t& rezultatit pér subjektet zgjedhore pér ¢do

subjektet zgjedhore dhe pér kandidatét pér deputeté né zgjedhiet pér Kuvendin e Shqipérisé t& datés

25 Prill 202]

Data: 04 Maj 2021 Pér miratimin ¢ tabelés ﬁénnbledhé’se pér rezultatin e votimit né zongn zgjedhore Qarku Vlors pér
I Nr. 345 {



qendér votimi dhe tabelat origjinale té rezultateve pér kandidatét pér deputet pér ¢do subjekt zgjedhor,

pér ¢do gendér votimi tg ZAZ-ve té sipércituara,

Pérpara plotésimit & Tabelés Pérmbledhése Rezultatit t& zonés Zgjedhore pér subjektet zgjedhore,
Qarku Vloré, kryesisht y kontrolluan Tabelat Pérmbledhése t& ZAZ nr.83, ZAZ nr. 84, ZAZ nr. 85, ZAZ

s¢!

bashkia nuk pérfshin tabelén e rezultateve Pér QV-né nr. 4633, (s bashkisé Finig, Njésia
administrative Mesopotam. Me vendim t€ KZAZ-s6 kutia e késaj QV éshte shpallur e parregullt,

- U vérejtén mospérputhjet e shiftave ng QV-& si mé poshts:

e R e - 8

m Vota t& vlefshme

m Partia Socialiste m

m Flete votimi te paperdorura ] 392 m
Nuk ka rezultat / kuti ¢ parregullt

Mospérputhjet e shifrave t& konstatuara kryesisht nga KQZ-ja u korrigjuan né tabelén pérmbledhése

rezultateve t¢ zongs zgjedhore, pér subjektet zgjedhore, duke y bazuar né origjinalin ¢ tabelave té

qendrave t& votimit, né zbatim pikés 3 t& nenit 123, t& Kodit Zgjedhor

Pérpara plotésimit t& Tabelave Pérmbledhése té Rezultatit 1 zonés Zgjedhore pér kandidatst pér deputeté
per subjeketet zgjedhore, kryesisht u kontrolluan Tabelat Pérmbledhése pérkatése te ZAZ nr83, ZAZ nr.
84, ZAZ nr. 85, ZAZ nr. 86, ZAZ nr.87, ZAZ nr. 88, ZAZ nr. 89, ZAZ nr. 90, ZAZ nr. 91, ZAZ nr. 92
dhe rezultoi se:

- Tabelat Pérmbledhése té Rezultateve pér kandidatét per deputet pér ¢do subjekt zgjedhor (& LAZ-ve

(€ sipéreituara pérfshijng rezultatin o té gjitha tabelave t& rezultateve & QV-ve té tyre,

pér kandidatét pér deputet pér ¢do subjekt zgjedhor jané hartuar tabelat pérmbledhése ti rezultateve pér

zonén zgjedhore Qarky Viora.

Pér miratimin e tabelés pérmbledhése Pér rezultatin e votimit ng zongn zgjedhore Qarku Vlors pér subjektet

Data: 04 Maj 2021 YOU
) zgjedhore dhe pér kandidatét Pér deputet né zgjedhjet pérKuvendin e Shqipérisé té datés 25 pril] 2021.

Nr. 345

2



PER KETO ARSYE:

Bazuar né nenet 19, pikat 1 shkronja “n”, ¢ 2, dhe 123, pika 1, t& ligjit nr. 10019, date 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés sg Shqipérisé”, té ndryshuar,
VENDOS:

1. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése & Rezultatit pér subjektet zgjedhore, pér zonen zgjedhore Qarky
Vloré, ng zgjedhjet pér Kuvendin t& datés 25 Prill 2021, sipas lidhjes nr.1, q€ 1 bashkélidhet kétij
vendimi. :

2. Miratimin e Tabelgs Pérmbledhése t& Rezultatit per kandidatét pér deputeté pér zonén zgjedhore,
Qarku Vlorg, ng zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé (8 datés 25 Prill 2021 pér:

a) Partia Socialdemokrate, sipas lidhjes nr, 2.1, q¢ i bashkélidhet kétij vendimi;

b) Partia Ballj Kombétar, sipas lidhjes nr, 2.2, qé€ 1 bashkélidhet kétij vendimi;

¢) Partia Lévizja Demokratike Shqiptare, sipas lidhjes nr, 2.3, qé i bashkélidhet kétij vendimi;

¢) Partia Bindja Demokratike, sipas lidhjes nr, 2.4, Q€ 1 bashkélidhet kétij vendimi;

d) Koalicioni zgjedhor Aleanca Bashkimi Popullor'Emigracioni — Ora e Shpresés dhe
Konservatorét, pér zonén zgjedhore, sipas lidhjes nr. 2.5, qé i bashkélidhet kétij vendimi;

dh) Partia Lévizja Socialiste pér Integrim, sipas lidhjes nr. 2,6 q& i bashkélidhet kétij vendimi;

e) Partia Nisma T hurje, sipas lidhjes nr, 2.7, qé i bashkélidhet kétij vendimi;

¢) Partia Lévizja e Re, sipas lidhjes nr. 2.8, qé i bashkélidhet kétij vendimi;

f) - Koalicioni zgjedhor Partia Demokratike — Aleanca PérNdryshim (PD-AN), sipas lidhjes nr, 2.9
qé 1 bashkélidhet kétij vendimi; !

g) Partia Aleanca Demokracia e Re, sipas lidhjes nr. 2,10, q€ i bashkélidhet kétij vendimi;

g) Partia Lévizja per Ndryshim, sipas lidhjes nr. 2.11, g& 1 bashkélidhet kétij vendimi;

h) Partia Socialiste e Shqipérisé, sipas lidhjes nr. 2,12, q¢ i bashkélidhet kétij vendimi;

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet ng fagen zyrtare t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve,

4. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Komisionin ¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve jomé

voné se 5 (pesé) dité nga shpallja e tij,

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Hlirjan CELIBASHI

Nr. 345 zgjedhore dhe pér kandidatét pér deputet né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé & datés 25 Prill 2021,
. 345

I Data: 04 Maj 2021 I Pér miratimin e tabelés pérmbledhése pér rezultatin e votimit né zongn zgjedhore Qarku Viore Pér subjektet
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A ' REPUBLIKA E SHQIPERISE:

AVOKATI I POPULLIT

AVOKATI | POPULLIT

Seksioni i Pérgjithshém
Adresa: Bulevardi: “Zhan D’Ark” Nr.2 Tel/Fax:+355 4 2380 300/315
Tirang, Shqipéri E-mail: ap@avokatipopullit. ov.al
www.avokatipopullit.gov.a] -
Nr. 222  Prot, Tirané 21.04.2021
Nr. Dok,
Lénda: Rekomandim pér anullimin terésisht e menjéheré t6 Urdhéris

nr.219 daté 19.04.2021 “per karantinimin e personave qé vijné né

Republikén e Shqipérisé nga Republika e Magedonisé sé Veriyt dhe
Gregia”,

Drejtuar: Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
Zj. Ogerta MANASTIRLIU
Tirané
Pér dijeni:  Komisionerit Shtetéror té Zgijedhjeve
Tirané
Pér dijeni:  Komitetit t& Pérkohshém pér Infeksionin e Pérhapur nga
Coronavirusiri

Tirané

Té nderuar,

t

mas€ e propozuar shihet edhe si njé trajtim diskriminues ndaj tyre, pasi emigrantét
shqiptaré qé jetojné né vende t& tjera lejohen té hyjné pa u karantinuar né Shqipéri, ndérsa
emigrantét shqiptaré né Greqi, jo.

Duke sjellé né vémendje dispozita t& Kushtetutés sg Republikés sé Shqipérisé, si
dhe disa té dhéna statistikore qé flasin kundér késaj mase té propozuar, pérfaqésuesit e
shoqatave t& emigrantéve shqiptaré né Gregi, theksojné edhe faktin tietér se, autoritetet
shtetérore shqiptare dhe Komisionj Qéndror i Zgjedhjeve nuk ka mundur qé t€ garantojé

'Ky komitet éshté n gritur né bazg té Urdhérit nr.53, daté 31,01 2020 “Pér ngritjen e komitetit té pérkohshém
pér infeksionin e pérhapur nga coronavirus i 1i”, t& Ministrit t¢ Shéndetésisg dhe Mbrojtjes Sociale.



t€ drejtén e votés sé emigrantéve shqiptarg atje ku ata banojné, pa qéné nevoja qé té vijné
pér kété qéllim fizikisht né Shqipéri, né pérputhje me detyrimet q& vendosen nga ana e
Kodit Zgjedhor t& Republikés sé Shqipérisé,

N€ kéto rrethana, né ankesé béhet thirrje pér térheqje nga ky propozim i béré nga
Komiteti Teknik i Ekspertéve dhe q€ kjo masé e propozuar té rivlerésohet né njé kohé té
mévonshme, né varési té ecurisé sg pandemisé Covid 19 né vendin tong,

Sikurse rezulton nga aktet nénligjore t& nxjerranga ana e Ministrit & Shéndetésisé
dhe Mbrojties Sociale, né kuadér té masave ndaj Covid 19, s& fundmi &shté nxjerré
Urdhéri nr.219 daté 19.04.2021 “Pér karantinimin e personave gé vijné né Republikén e
Shqipérisé nga Republika e Magqedonisé sé Veriut dhe Greqia”,

Sipas kétij urdhéri éshté i detyrueshém vetékarantinimi pér njé periudhé 14 ditore,
Per (€ gjithé shtetasit qé hyjné né Republikén e Shqipérisé pérmes ITugeéve ajrore, tokésore
ose detare nga Republika e Maqedonisé sé Veriut dhe Greqia, nga data 20.04.2021 deri
né datén 3.05.2021. Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare, Ky

Késhillit te Ministrave, té ministrive, t& institucioneve t& tiera gendrore, marrin fuqi
Juridike vetém pasi botohen né Fletoren Zyrtare,

Ndérkohé sa i takon detyrave t& pércaktuara ng Urdhérin nr.53, daté 31.01.2020
“Pér ngritjen e komitetit t& pérkohshém pér infeksionin e pérhapur nga coronavirus i T
t€ Ministrit té Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, citojmé gérmén “d”, dhe gérmén “f’,
t¢ pikés 4, té kétij urdhéri ku thuhet pérkatésisht shprehimisht se:

“Komiteti i Pérkohshém peér Infeksionin e Pérhapur nga Coronavirus i vi ka pér
detyré:

d) té nxisé strukturat shtetérore, Institutin e shéndetit Publik, si dhe struktura 16
ljera lokale dhe géndrore pér zbatimin e planeve dhe urdhéresave, pér té monitoruar
progresin kundrejt géllimeve té eleminimit t& pérhapjes sé infeksionit té coronavirus i ri'

P t€ raportojé tek Ministri i Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale pér té gjithé
céshijet, dokumentat dhe vendimet e marra né mbledhjet e Komitetit”,

. Pra, sipas kétij pércaktimi, jané vendimmarrjet pérkatése, paraprake t& kétij
Komiteti, qé shérbejné si bazé dhe mbéshtetje pér vendimmarrjen pasuese nga ana e
Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, sa i takon vendosjes sé detyrueshme té
marrjes sé masave parandaluese, ndaj pandemisé sé Covid 19, Késhtu ka ndodhur edhe
me Urdhérin nr.53, daté 31.01.2020 “Pér ngritjen e komitetit t& pérkohshém pér
infeksionin e pérhapur nga coronavirus i ri”, t& Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale, ku né bazén ligjore pér mbéshtetjen e nxjerrjes s& kétij urdhéri citohet
shprehimisht edhe Vendimi nr.1892 daté 19.04.2021, i Komitetit t& Pérkohshém pér
Infeksionin e Pérhapur nga Coronavirus j ri.

Vlerésimi i bazueshmérisé sé késaj ankese, ka t¢ nevojshém referimin né
pérmbajtjen dhe frymén e dispozitave té Kushtetutés sé Republikés s Shqipérisé,
Konventés Europiane e t& Drejtave té Njeriut, Protokolleve shtess ta saj, si dhe tek
Jurisprudenca e Gjykatés Europiane té té Drejtave t& Njeriut, lidhur me liriné e 18vizjes
dhe t& drejtén pér té zgjedhur dhe pér t’u zgjedhur,

Gjendja e pandemisé sé Covid 19, q¢ ka ndikuar ményrén e jetesés né t gjithé
botén, pérfshiré kétu edhe vendin toné, e ka sjellé né vémendje ményrén se si kéto té drejta
dhe liri themelore t& njeriut po respektohen né kéto kushte t& pazakonta,

Mé konkretisht, né Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé parashikohet
shprehimisht liria e I&vizjes (Lirité dhe té drejtat vetjake), né nenin 38, si dhe e drejta pér
té zgjedhur dhe pér t’u zgjedhur (Lirité dhe té drejtat politike), né nenin 45, ku pérkatésisht

thuhet shprehimisht se:



“I. Kushdo ka té drejté té zgjedhe vendbanimin si dhe té lévizé lirisht né cdo pjelyé'

1€ territorit té shtetit,
2. Askush nuk mund té pengohet té dalé lirisht jashté shtetit”,

“1. Cdo shtetas ¢é ka mbushuy tetembédhjeté vjeg, qofié edhe ditén e zgjedhjeve,
ka t€ drejtén té zgjedhé dhe 16 zgjidhet.
2. Pérjashtohen nga e drejta e zgjedhjes shtetasit e deklaruar me vendim gjyqésor

1€ formés sé preré si té paafté mendérisht.
3. Pérjashtohen nga e drejta pér t'u zgjedhur shietasit qé jané dénuar me burgim,

per cenim shumé té réndé dhe serioz ¢ Sigurisé publike.
4. Vota éshté vetjake, e barabarté, e liré dhe e JShehté”,

Pér pérjashtimin nga e drejta pér t’u zgjedhur dhe pérjashtimin nga e drejta ¢ votés
dispozita kushtetuese, pika 3 e nenit 45, nuk shprehet né té njgjtén ményré. Sipas késaj
dispozite pérjashtohen nga e drejta pér t'u zgjedhur shtetasit qé jan€ dénuar me burgim,
me vendim pérfundimtar t& formés s& preré, pér kryerjen e njé krimi, i cili bén pjesé ndér
krimet e pércaktuara né ligjiin 138/2015,”Pér garantimin e integritetit tg personave qé
zgjidhen, emérohen, ose ushtrojné funksione publike”.

Pér kufizimin e t& drejtés s@ votés, dispozita kushtetuese thekson se, vetém né raste
pérjashtimore dhe té Justifikuara, ligji mund & parashikojé kufizime té& késaj t& drejte pér
shtetas qé vuajné dénimin me hegje lirie. Veg késaj, Kushtetuta e Republikés sé Shqipérise
parashikon qé né raste pérjashtimore dhe t& justifikuara, kufizimi i sg drejtés pér té

Ndérkohé neni 2, i Protokollit Nr. 4, té Konventés Europiane t& t& Drejtave t&
Njeriut mbron t& drejtén e lirisé sé lévizjes brenda njé shteti dhe t& drejtén pér t'u larguar
nga njé shtet. Né kété nen parashikohet shprehimisht se:

“1. Kushdo qé ndodhet né menyré té ligishme né tervitorin e njé Shteti ka té drejté,
brenda kétij territori, 16 Iévizé lirisht né 1 dhe té zgjedhé lirisht vendbanimin e tij.

2. Cdo person éshté i liré té largohet nga ¢do vend, duke PErfshiré té tijin.

3. Ushtrimi i kétyre té drejtave nuk mund té béhet objekt i kufizimeve té ljera nga
alo t¢ parashikuara né ligj dhe té domosdoshme né njé shogéri demokratike pér Sigurimin
kombétar ose siguriné publike, ruajtjen e rendit publik, parandalimin e veprave penale,
mbraojtjen e shéndetit apo té moralit, ose mbrojtjen e té drejtave dhe té lirive 6 16 tjeréve.

4. Té drejtat e parashtruara né paragrafin 1, né disa fusha té caktuara, mund t'y
nénshtrohen disa kufizimeve té vendosura né pérputhje me ligjin dhe té Justifikuara nga
interesi publik né njé shogéri demokratike.”

Neni 3, i Protokollit Nr. 1, t& Konventés Europiane € t& Drejtave té Njeriut mbron
té drejtén pér té votuar dhe té drejtén pér té mbéshtetur zgjedhjet. Né té parashikohet

shprehimisht se:



“Palét e Larta Kontraktuese marrin pérsipér 1€ organizojné né intervale 1¢
arsyeshme kohore, zgjedhje té lira me votim & Jshehté, né kushte gé Sigurojné shprehjen
e liré & mendimit té popullit pér zgjedhjen e organit ligjvénés. ”

e viruesit) né ményrén mé pak cénuese pér té drejtat e tjera.

Pandemia e Covid-19 &shte njé situaté e cila prek shumé tg drejta té njeriut, t&
afirmuara né Kushtetutén e Republikés sé Shqipériseé, si dhe né Konventén Europiane t&
t¢ Drejtave té Njeriut. Pérkundér angazhimit t&¢ detyrimeve pozitive t& shtetit pér t&
mbrojtur jetén dhe shéndetin si dhe t€ drejta t& tjera, masat e tilla si karantinimi, té cilat
Jané zbatuar mé paré ng pérpjekje pér té frenuar pandeminé e Covid 19 dhe pér té mbrojtur
shéndetin, kané ndérhyré tek njé séré té drejtash dhe lirish t& ligjshme, té individit.

Karantina dhe masat e distancimit social q€ u zbatuan gjaté momentit t& pare té
shpérthimit t& pandemisé per té parandaluar pérhapjen e Covid-19 zakonisht kané (& bgjné

kohézgjatjen, llojin dhe efektet e masés. Varésisht nga natyra, rreptésia dhe kohézgjatja e
kétyre masave, ato gjithashtu mund t& pérbéjné ndérhyrje né té drejtén e lirisé, q& mbrohet
nga neni 5, i Konventés Europiane té té Drejtave t& Njeriut, i cili ng pjesén e paré
parashikon shprehimisht se: “1. Secili ka 1€ drejtén e lirisé dhe SIgUrisé sé personit”.
Konteksti né t& cilin jané marré masat ka gjithashtu réndési, meqenése ka situata

kufizime t& lirisé sé 18vizjes ose lirisé sé vet, e madje edhe privime t& lirisé pér njé géllim
publik mé t& gjeré por giithnjé pér njé kohé té kufizuar, Té gjitha masat qé detyrojné
njerézit t& qéndrojné né shtépi (si¢ jané mbylljet brenda né shtépi, karantina, etj.) mund té

Kufizimi né karantiné ku personi nuk lejohet té largohet né asnjé rrethané, me gjasé éshte
privim i lirisé, Ndérkohé cdo autoritet shtetéror né kohén q& ndérmerr kéts masé duhét té
sigurojé pér qytetarét me masa aktive edhe zbutjen e pasojave t& ardhura nga ndérhyrje té

tilla.

Covid-19 éshté vértetuar t& jeté sémundje ngjitése, e cila éshté e rrezikshme pér
shéndetin dhe siguriné publike, gjé qé do té thoté se, né pérputhje me pikén 1, 18 nenit 3,
té Konventés Europiane té t& Drejtave té Njeriut, mund & Jjeté e ligjshme qé shteti té
caktojé privime té lirisé pér té penguar pérhapjen e tij. ‘

Megjithaté, shteti njckohésisht duhet 15 eté né giendje té demonstrojé gé masa
1¢ tilla jané marré si zgjidhje e fundit, pasi jané konsideruar opsione té tiera dhe éshts
arvitur_né pérfundimin q¢, pérhapja e Covid-19 nuk mund 1é_ishte nén _kontroll né
kushte mé pak kufizuese.?

? Pér shembull, néqoftése njerézit vihen né kushte karantine pa u lejuar té largohen nga shtépia e tyre né
asnjé rrethang, Shtetet duhet t& arrijné (& paraqesin prova se pérse ata nuk jané lejuar té dalin nga shtépia e
tyre pér njé periudhé té caktuar ¢do dité, me kushte t& caktuara, p.sh. vendosja e maskés dhe géndrimi né

4



Karantinimi éshté vendosur si mass parandaluese né shumé shtete té Evropés, si
nj€ reagim ndaj pandemisé sé Covid-19. N& situata kur kjo masé nuk pérbén privim té

Pér t€ kuptuar kété qéndrim duhet t& merret né konsideraté fakti se edhe né situats
emergjente, sundimi i ligjit duhet t& mbizotérojé, Ndérkohé qé shteti mund t& kets nevojé
t€ marré masa t& pazakonta PEr t€ reaguar ndaj situatés emergjente, kéto masa prapé se
prapé duhet t& jené né pérputhje me parimet madhore t& ligishmérisé dhe

proporcionalitetit, t& cilat aplikohen si né situata normale ashtu edhe né ato t&

t€ jeté né pérputhje me ligjin dhe t8 jeté i nevojshém, né njé shoqéri demokratike,

Njé specifiké e vérejtur né kohén e nxjerrjes sé Urdhérit nr.219 dats 19.04.2021
“Pér karantinimin e personave q€ vijné né Republikén e Shqipérisé nga Republika e
Maqedonisé sé Veriut dhe Greqia”, t& Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale,
¢éshté se ky akt nénligjor, me karakter normativ, éshté nxjerré dhe hyn né fuqi vetém pak
dité para zhvillimit t& zgjedhjeve t& pérgjithshme, qé do té mbahen né 25 Prill 2021,
Personat ndaj té ciléve ky akt nénligjor pércakton detyrime mund t& jené votues potencial.
Nése ata futen né territorin e Republikés sé Shqipérisé, brenda datés 25 Prill 2021, do t&
duhet té karantinohen duke mos pasur mundési késhtu, pér shkak t& karantimit si masé
kufizuese e l&vizjes sé liré, qé té votojné.

Eshté e kuptueshme q¢€ jo t€ gjithé personat qé vijné né Republikén e Shqipérisé
nga Republika e Maqedonisé sé Veriut dhe Greqia, mund t& Jené votues, por sé paku pér
ata q€ e gézojné té drejtén pér té zgjedhur, né pérputhje me parashikimin e béré né pikén
1 t€ nenit 45, t& Kushtetutés, mundésia pér té votuar né kéto kushte éshté “zero”,

Sipas nenit 3, t& Protokollit Nr. 1, té Konventés Evropiane t& t& Drejtave té Njeriut,
zgjedhjet pér legjislaturé duhet t& mbahen né ‘intervale té rregullta’ dhe t& sigurojné
“shprehjen e liré t& opinionit t& popullit”. Pércaktimi nése zgjedhjet mbahen né intervale
t€ arsyeshme duhet té béhet duke pasur parasysh qéllimin ¢ zgjedhjeve parlamentare, i cili
éshté qé té sigurohet g€ ndryshimet themelore né opinionin publik mbizotérues, (&
pasqyrohen né opinionet e pérfagésuesve té popullit.

Né frymén e Konventés Evropiane t€ té Drejtave té Njeriut dhe té Jurisprudencés
s¢ Gjykatés sé Strasburgut, vlerésohet se pandemia ¢ Covid-19 mund t& ndérhyjé né
parashikimin e kryer né nenin 3, t& Protokollit Nr. 1, t€ késaj konvente né dy aspekte:

i) Shtyrja e rrezigeve té zgjedhjeve qé i mundésojné atyre q€ jané né pushtet té
vazhdojné mandatin e tyre né ményré jodemokratike pér t& qéndruar né pushtet
kur nuk pérfaqésojné mé vullnetin e popullit, né shkelje té s¢ drejtés pér t& votuar
dhe kriterit pér t& mbajtur zgjedhje né intervale t& arsyeshme,

ii) Mbajtja e zgjedhjeve gjaté pandemisé rrezikon kufizimin e kapacitetit t&
kandidatéve pér té béré fushaté, duke reduktuar numrin e votuesve si pasojé dhe

pér shkak té frikés sé votuesve pér siguring e tyre, Kjo potencialisht mund tg

distancé prej té tjeréve. Mbase zgjidhjet e tjera nuk jané vlerésuar té realizueshme, por Shtetet sé paku duhet
t¢ jené né gjendje t& paragesin arsye dhe prova pérse éshté vepruar ashtu,



démtojé legjitimitetin e legjislaturés sé sapozgjedhur, duke déshtuar t& sigurojé
‘shprehjen e liré t& opinionit t& popullit’,

pérgjegjése shtetérore, pér organizimin dhe mbarévajtjen e zgjedhjeve.

Né vlerésimin dhe frymén e Konventés Evropiane ¢ t& Drejtave t& Njeriut,
kufizimet mund t& vihen né pérputhje me kriterin ¢ sundimit t€ ligjit. Cilésia e procesit té
vendimmarrjes, para caktimit t& venies s€ kufizimit & sg drejtés pér té votuar éshie
péreaktuese pér vendimin, lidhur me Justifikimin e tij. Kjo do té thoté se vendimmarrja
q¢€ pércakton kufizimin duhet ti nénshtrohet njé debati t& gjeré paraprak, duke peshuar
miré interesat konkuruese t& pérshira, kuptuar kéty té drejtat dhe lirité e garantuara nga

pandemisé duhet t& mbahen sapo mbajtja e tyre té béhet e sj gurt,

Demokracia pérbén element themelor t€ “Rendit publik evropian”, dhe té drejtat e
garantuara sipas nenit 3, té Protokollit Nr. 1, té Konventés Evropiane té & Drejtave té&
Njeriut, jané thelbésore né pércaktimin dhe ruajtjen e themeleve t& njé demokracie
efektive dhe domethénése, to qeverisur nga sundimi i ligjit,

NEé qofté se shteti vendos t& mbajé zgjedhje, ndérkohe qé liria e lévizjes dhe e
tubimit jang t¢ kufizuara dhe ndérkohs q¢ diskutimet dhe debatet publike mbeten t&
dominuara nga pandemia Covid-19, duhet t& marré masa specifike pér t& garantuar njé
proces zgjedhor sa mé t& drejté dhe té garantojé té drejtén e votés, Cdo metodé e re votimi
duhet t& planifikohet me kujdes dhe té futet né pérdorim né pérputhje me té drejtén
vendase njé kohé t& mjaftueshme para zgjedhjeve né ményré qé njerézve t& mos u
mohohet e drejta pér t& votuar, pér shkak té problemeve praktike qé dalin nga
implementimi i njé sistemi té ri. Votuesit duhet gjithashtu (& vihen né dijeni pér ményrén
¢ drejté se, si té regjistrohen dhe t& pérdorin ¢do sistem té ri votimi.

Ndérkohé qé Shtetet mund t& mos jené té detyruara & fusin njé sistem pér &

siguruar mbaijtjen e zgjedhjeve gjaté pandemisé, nése vendosin ta béjné kété atéhers kjo
duhet béré né ménvyré ta atillé gé té respektojé té drejtén e votimit por 1o gjithé;

ekzistencae pengesave me giasé nuk ustifikon asnjé kufizim 16 13 dre tés Sé votimit né
kété kontekst i cili ti kunderdretjtohet njé erupi caktuar gytetarésh,

Né fakt, nxjerrja e Urdhérit nr.219 dats 19.04.2021 “Pér karantinimin e personave
qe€ vijné né Republikén e Shqipérisé nga Republika e Magqedonisé sé Veriut dhe Greqia”,




t¢ Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, nuk pérbén ndérhyrje direkte na
kufizimin e s¢ drejtés per t€ votuar, por pérbén njé pengesé pér kufizimin e késaj té drejte.

Karantinimi i detyrueshém si njé masé kufizuese pér liring e lévizjes dhe pse jo,
edhe si privim nga liria e individit, rrjedhimisht dhe per pasojé sjell kufizim té sé drejtés
per € votuar, té t& gjithe atyre votuesve, té cilét mbartin detyrimin e karantinimit, sipas
pércaktimeve t& urdhérit t8 Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, té& sipércituar.,

Vendimmartja e kryer, qofts nga ana e Komitetit t& Pérkohshém pér Infeksionin e
Pérhapur nga Coronavirus i 1i, apo edhe nga ana e Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale, né rastin mé t& miré, nuk ka marré parasysh konkurueshmériné e t& drejtave dhe
lirive né té cilat ndérhyhet né kété rast Nga ana e shtetit dhe pér mé tepér, ka anashkaluar
njé aspekt shumé & réndésishém ta “kufizimeve pasoj&”, qé lidhen pikérisht me kufizimin
real té sé drejtés pér té votuar.

Pra, nuk ka njg vendimmarrje konkrete direkte pér kufizimin e s& drejtés pér té
votuar té personave, votues, q€ vijné né Republikén e Shqipérisé nga Republika ¢
Maqedonisé s& Veriut dhe Greqia, por pashmangshmérisht kKjo e drejté kufizohet nga
pércaktimet e Urdhérit nr.219 datg 19.04.2021 “Pér karantinimin e personave qé vijné né
Republikén e Shqipériss nga Republika e Maqedonisé sé Veriut dhe Gregia”, t& Ministrit
té Shéndetésis¢ dhe Mbrojtjes Sociale,

Nése do t€ kishte njé vendimmartje qé do té kufizonte direkt t& drejtén pér té votuar
té kétij grupimi votuesish, do té duhej qé shteti yné, t& shfrytézonte mundésing pér té
deroguar prej detyrimeve té tij pér té siguruar t& drejta dhe liri té caktuara té Konventgs,
né disa situata shumé té veganta dhe t¢ kufizuara, si¢ pércaktohet né nenin 15, té
Konventés Evropiane té t& Drejtave té Njeriut. :

Né pércaktimet ¢ dhéna né kété nen, thuhet shprehimisht se:

“1. Né rast lufte ose rreziku tjeter publik gé i kanoset Jetés sé kombit, ¢cdo Palé e
Larté Kontraktuese mund té marré masa qé iu shmangen detyrimeve té parashikuara nga
kjo Konventé, vetém Pér aq sa e kérkon situata, me kusht qé kéto masa 16 mos jené té
papajtueshme me detyrimet e Yera sipas té drejtés ndérkombétare.

2. Dispozita e mésipérme nuk lejon asnjé shmangie si nga neni 2, me pérjashtim
1€ rastit té vdekjes qé vien si pasojé e akteve té ligishme té luftés, ashtu edhe nga nenet 3
4 (paragrafi 1) dhe

3. Cdo Palé e Larté Kontraktuese qe ushtron kété té drejté derogimi e mban
plotésisht té informuar Sekretarin e Pérgjithsheém té Késhillit t6 Evropés pér té gjitha
masat e marra dhe arsyet pse ato jané marré. Gjithashtu, ajo duhet té informojé
Sekretarin e Pérgjithshém té Késhillit t& Evropés pér datén né té cilén kéto masa kané
humbur fuginé dhe dispozitat e Konventés vihen sérish né zbatim t¢ ploté.”

Sipas Gjykatés Ndérkombétare té Drejtésisé, derogimi si koncept ka efektin e
pushimit t& mbrojtjes sé ofruar nga e drejta ndérkombétare pér t& drejtat e njeriut. Prandaj,
té referuarit né nenin 15 duhet té konsiderohet vetém kur njé shtet arrin né pérfundimin
qé€ urgjencat e njé situate emergjente e béjné t&€ pamundur & mbrohen té drejtat, brenda
kornizés sé parashikuar nga pérjashtimet e lejuara.

Derogimi mund t& pérfagésojé pranimin qé ¢do kufizim i t& drejtave duhet 16 jeté
i pérkohshém, t& shqyrtohet dhe t& pérdoret vetém pér qéllimin e luftimit t& impaktit té
emergjenceés.

Megjithaté éshté e qarté se ekzistojné rrezige reale pér t€ drejtat e njeriut nga
reagimet e shtetit ndaj pandemisé Covid-1 9, pavarésisht nése shteti ka bérg apo jo derogim
nga Konventa Evropiane e té Drejtave té Njeriut.

Pyetja nése derogimi éshté i justifikuar nga pandemia varet nga natyra e masave
t€ marra nga shteti, nése ato mund t& justifikohen sipas pérjashtimeve normale t& lejuara,
nése pérbéjné mjet efektiv pér mbrojtjen e shéndetit dhe nése pérdoren vetém pér qéllimet

pér té cilat jané marre.



Dhe né fakt, shteti yné nuk ka deroguar nga e drejta pér t& votuar pér asnjé kategori
personash, sipas parashikimit t& b&ré né nenin 3, & Protokollit Nr. 1, t¢ Konventds
Evropiane té & Drejtave t& Njeriut.? N& kéto rrethana, ka réndési té theksohet se, sipas
Konventés Evropiane té t& Drejtave t& Njeriut, cilado qofté zgjidhja e propozuar nga
Shtetet ¢ saj Anétare kur pérballen me pandeming, me ose pa derogim, veprimet ¢ tyre
duhet t& jené gjithmoné né pérputhje me tekstin, parimet dhe frymén e Konventés.

Njé ményré se si shteti mund t& pérpiget té sigurojé llogaridhénie gjaté pandemisé
éshté pérmes, Avokatit té Popullit, (Ombudspersonit), i cili mund t& caktohet me detyrén
e vézhguesit t& masave té emergjencés dhe pikasjes sé abuzimeve potenciale té t& drejtave
t€ njeriut.

Mbrojtja e té drejtave t& njeriut nuk duhet té shihet si pengesé pér mbrojtjen e
shéndetit. Aplikimi i parimeve t& ligishmérisé dhe proporcionalitetit mund t& ndihmojé té
garantohet qé masat e marra pér té reaguar ndaj pandemisé té jené efikase dhe efektive né
qéllimin e tyre pér mbrojtjen e shéndetit, pa shkelur mbi té drejtat e tjera té njeriut né
shkallé t& panevojshme.

Sjellim né vémendjen tuaj edhe faktin se, Urdhéri nr.219 dats 19.04.2021 “Pér
karantinimin e personave q¢ vijné né Republikén e Shqipérisé nga Republika e
Magqedonisé sé Veriut dhe Greqia”, éshté miratuar né njé kohé kur Komisioni Qéndror i
Zgjedhjeve, nuk ka rritur t& garantojé (s€ paku pér kéto zgjedhje), ushtrimin efektiv t& sé
drejtés pér té votuar té emigrantéve shqiptaré né vendet ku ata jetojné e banojné, jashté
Shqipérisé.

Duke vepruar késhtu, éshté e dukshme se shteti yné organet apo institucionet
pérkatése, pérgjegjése shtetérore nuk kané qéné né gjendje t& demonstrojné qé masa té&
tilla jané marré si zgjidhje e fundit, pasi jané konsideruar opsione té tjera dhe éshté arritur
né pérfundimin qé, pérhapja e Covid-19 nuk mund t€ ishte kontrolluar né kushte mé pak
kufizuese. Ato nuk jané njoftuar né kohén e duhur qytetaréve pér tu dhéné atyre mundési
té sillen né ményrén mé té pérshtashme pér té siguruar té drejtén e tyre pér té votuar.

Pér mé tepér, nga kontaktet e marra me pérfaqésues té larté t& Komisionit Qéndror
t€ Zgjedhjeve, na éshté béré me dije se éshté e pamundur qé ditén e votimit t realizohet
votimi nga ata persona, shtetas shqiptarg, brenda territorit t& vendit, t€ cilét rezultojné t&
sémuré me Covid-19, pavarésisht se vende té tjera fqinje kané aplikuar masa t&
suksesshme né zgjedhjet e zhvilluara mé paré prej tyre, pér kété qéllim,

Nga ana tjetér, do té kishte qéné shumé e arsyeshme qé né Urdhérin nr.219 daté
19.04.2021, si njé opsion masash t& pranueshme kufizuese, t& pércaktohej se pérjashtohen
nga karantinimi té gjithé ata persona té cilét n€ momentin e hyrjes né kufi, paragesin testin
e kryer PCR, apo ¢do test laboratorik tietér qé vérteton mosinfektimin nga Covid 19. Masa
té tjera pér té treguar qasjen e shtetit shqiptar ndaj shtetasve té tij mund té ndermerreshin
té tilla si organizmi i testimeve falas pér keta qytetare. Interesi madhor i cdo shteti éshté
t€ krijojé besim te qytetarét se aj u garanton € drejtat e tyre né ményrg efektive dhe se nuk

* Né kété prizém do té ishte e udhés q€ nga ana e shtetit shqiptar té béhej njé deklaraté derogimi prané
Sekretarit Pérgjithshém té Késhillit 16 Evropés sipas parashikimit té béré né nenin 15 té KEDNJ-sé, i cili
parashikon se: “1. Né rast lufie ose rreziku tjetér publik qé i kanoset Jetés sé kombit, ¢cdo Palé e Larté
Kontraktuese mund té marré masa q¢€ iu shmangen detyrimeve ¢ parashikuara nga kjo Konventé, vetém
Pér aq sa e kérkon situata, me kusht qé kéto masa té mos jené té Papajtueshme me detyrimet e tjera sipas
té drejtés ndérkombétare. 2. Dispozita e mésipérme nuk lejon asnjé shmangie si nga neni 2, me Pérjashtim
1€ rastit 1€ vdekjes qé vien si pasojé e akteve té ligjshme té lufiés, ashi edhe nga nenet 3, 4 (paragrafi 1)
dhe 7. 3. Cdo Palé e Larté Kontraktuese qé ushtron kété (¢ drejté derogimi e mban plotésisht (¢ informuar
Sekretarin e Pérgjithshém té Késhillit té Evropés pér té gjitha masat e marra dhe arsyet pse ato jané
marré. Gjithashtu, ajo duhet té informojé Sekretarin e Pérgjithshém té Késhillit t6 E VFopés pér datén né
té cilén kéto masa kané humbur Juqiné dhe dispozitat e Konventés vihen sérish né zhatim té plots”,



rresht né asnjé cast sé treguari se e ka interesin e ligjshém t& cdo qytetari né vémendjen e
tij né cdo vendim qé merr. Edhe né raste té shtréngimit ekstrem né té cilin nuk do té kishte
asnjé rrugdalje tjetér, autoriteti shtetéror do té duhej € tregonte transparencé maksimale
né vendimartje e shpjegim té hollésim se masa ¢ marre ishte e pashmangeshme e se cdo
masé tjetér nuk do té rezultonte efektive.

Si njé parashikim konkret mund t& konsiderohej edhe kryerja e testit t& shpejté pér
Covid 19, t& paktén pér t& gjithé personat qé vijné né Republikén e Shqipérisé nga
Republika e Magedonisé sé Veriut dhe Greqia, deri né datén 25 Prill 2021,

Pavarésisht kétyre konsideratave per opsione t& tjera krejtésisht té mundshme,
asnjé prej tyre nuk éshté demonstruar apo marr¢ né vlerésim pér té kuptuar se masa e
karantinimit e pércaktuar né Urdhérin nr.219 daté 19.04.2021; éshté zgjidhja e fundit pér
t€ parandaluar pérhapjen e Covid-19.

Duhet theksuar se, Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, né nenin 15, i ciléson té
drejtat dhe lirité themelore t& njeriut, “té pandashme, té patjetérsueshme e té
padhunueshme” dhe si bazé té gjithé rendit toné juridik, duke sanksionuar késhtu baraziné
dhe ndalimin e diskriminimit pér t& gjithé individét, t& cilét, Jjetojné né territorin e
Republikés sé Shqipérisé.

Urdhéri nr.219 daté 19.04.2021 “Pér karantinimin e personave qé vijné né
Republikén e Shqipérisé nga Republika e Maqedonisé sé¢ Veriut dhe Greqia”, éshté njé
akt administrativ normativ.

NE€ kushtet kur ky akt me pérmbajtjen e tij krijon kété situaté, éshié e nevojshme
t€ merren masa pér adresimin dhe rregullimin e késaj gjendje e cila na ¢on drejt kufizimit
krejtésisht jo té ligjshém té sé drejtés sé votés, té personave qé€ vijné né Republikén e
Shqipérisé nga Republika e Magqedonisé sé Veriut dhe Gregia.

Sipas parashikimeve té Kodit té Procedurave Administrative (nenet 113-117),
Urdhéri nr.219 daté 19.04.2021 i Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, mund
té anulohet térésisht nga ana e organit administrativ qé e ka nxjerré até, me qéllim q&
anulimi t€ keté pasoja pér té shkuarén dhe t& korri £)0jé njé situaté té paarsyeshme té krijuar
nga efektet e urdhérit té sipércituar.

Né kété kéndvéshtrim, duam t’ju kujtojmé pérkufizimin tashmé té pranuar nga
- Parlamenti Europian, né lidhje me keqadministrimin nga ana e organeve té administratés

publike, sipas té cilit: :

“Keqadministrimi ndodh kur njé organ publik, nuk vepron né pérputhje me njé
rregull apo princip, i cili éshté i detyrueshém pér té”.

Pér sa mé sipér, me qéllim mbrojtjen e sé drejtés pér té zgjedhur, bazuar né, nenin
1, té “Deklaratés Universale té t& Drejtave té Njeriut”, ku thuhet shprehimisht se:

“T¢ gjitha qéniet njerézore lindin té lira e té barabarta nga piképamja e dinjitetit
dhe e té drejtave”,

né mbéshtetje t& pikés 3, t& nenit 63, t& Kushtetutés, ku thuhet shprehimisht se:
“Avokati i Popullit ka té drejté té bejé rekomandime dhe & Propozojé masa kur véren
shkelje té té drejtave dhe lirive té njeriut nga administrata publike”,

dhe né pérputhje me pikén 1, té nenit 1 13, té Kodit t& Procedurave Administrative,
ku thuhet pérkatésisht, shprehimisht se:

“Njé akt administrativ mund té anulohet apo shfugizohet, kryesisht nga organi
publik gé ka kompetencé té nxjerré aktin, nga organi i tij epror apo nga njé organ tjetér i
parashikuar shprehimisht né ligj”,



REKOMANDOJME

Fillimin dhe pérfundimin e menjéhershém, t€ procedurés administrative pér
anulimin kryesisht, népérmjet nxjerrjes sé njé akti té ri me shkrim, qé anulon térésisht
Urdhérin nr.219 daté 19.04.2021 “Pér karantinimin e personave qé vijné né Republikén e
Shqipérisé nga Republika e Magedonisé sé Veriut dhe Greqia”, pér té gjitha arsyet ligjore,
té cituara né kété rekomandim. .

Marrjen e masave pér té mos penguar.né menyré sproporcionale qytetarét shqitaré
q¢€ jetojné apo punojné né Republikén e Greqisé€ apo Republikén e Maqedonisé sé Veriut
nga e drejta kushtetuese e votés.

N€ pérputhje me nenin 22, t& Ligjit nr.8454 daté 4.02.1999 “pér Avokatin e
Popullit”, plotésuar me Ligjin nr.8600 daté 10.04.2000, ndryshuar me Ligjin nr.9398 daté
12.05.2005, ku pércaktohet se:

"Organet té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar njé rekomandim, duhet ta
shqyrtojné rekomandimin dhe té kthejné pérgjigje brenda 30 ditésh nga data e dérgimit té
rekomandimit”, nisur nga problematika e ngutshme, kérkojmé té vierésoni kéte
rekomandim né menyré té menjéhershme, dhe lutemi, pas shqyrtimit, t& n’a vini né dijeni pér
qéndrimin ndaj kétij rekomandimi.

Duke besuar né mirékuptimin dhe bashképunimin Tuaj,

Avokati i Popullit

Erinda BALLANCA

Digitally signed by

Erinda Erinda Ballanca
Date: 2021.04.21
Ballanca

09:33:48 +02'00°

10



(“h_
REFUBLIKA E SHOQILPERISE

MINISTRIA E BRENDSHME
PYETESOR

| A
ER mﬂﬂﬂ.&mmz QL KTHEHET NGA ZONAT E PREKURA NGA VIRUSI
_ COVID-19

N B A e e s ST =
Ew £ Atésin g@.ﬁd: N wmq...o:n_ H _NumriTel, % i Wr_om.m w.w.ﬁmm! i Shteti Prekur |

= | 7 1 me
Uné nén pérgjegjésiné time personale, deklaroj se do \e
vetékarantinohem = né bancsen time qe ndodhet ne

= = perperiudhenidudiiore
N¢ rast se nuk do té Nwﬁo_ kété masé Em_ﬁ:s ligjor), do té penalizohem nga gjobe den
né ndjekje penale.

(Emér, Mbiemer, Nénshkrim)




5/10/2021 Shogata Emigranteve Ne Greqi | Facebook

Email or Phone Passward

7 r I English (US) - Shaip - ltaliano - Espariol -
: Portugués (Brasil)

Privacy * Terms - Advertising + Ad Choices
7 Cookies - More
Shoqgata Emigranteve Ne Greqi Facebook ® 2021
April 19 at 12:32 PM - i

*

Al

Etmond Gurl is with Shoqata Shqiptare
April 19 at 11:16 AM

Kavala and 12 others.

Thirrje urgjente Komunitetit Teknik 18 Shéndetésisé, Ministrisé s& Shéndetésisé,

Institucionit t& Presidentit t& Republikés, Kryeministrit dhe Qeverisé Shqiptare, Avokatit

té Populiit, institucioneve dhe organizatave né Mbrojtje té Drejtave té Njeriut. :

Ne, njé grup organizatash té emigrantéve shqiptaré né Greqi, shprehim indinjatén toné

té thellé ndaj propozimit t& Komunitetit Teknik né Shqipéri pér vendosjen e rﬂé'parludhe

karantine prej 2 javésh pér emigrantét shqiptaré né Greqi qé vijné né Shqipéri pérpara

zgjedhjeve té pérgjithshme. ] :

Kjo masé e propozuar pengon dhe u mohon té drejtén e votimit emigrantéve shqiptaré

Qé duan & ushtrojné té drejtén e tyre kushtetuese edhe njerézore pér té votuar,

Pér mé tepér, ky éshté njé akt diskriminues ndaj shqiptaréve né Greqi pasi emigrantét

e vendeve té tjera lejohen té hyjné né Shqipéri, ndérsa ata nga Greqia jo. Kjo éshté

diskriminuese! :

Kjo duket qarté njé skemé e qélimshme pér arsye politike, por e cila penalizon, ;
diskriminon dhe shkel t& drejtat e emigrantéve shqiptaré né Greq. :

Ju kujtojmé se rastet me Covid-19 né Greqi jané 30 pér 1 milion banoré, ndérsa ng

S'hqipéri 45 pér 1 milion banor. Ndaj ky fakt ngre dyshime pér arsye politike dhe jo

shéndetésore. g

| kujtojmé qeverisé shqiptare detyrimet gé ka ndaj shqiptaréve jashté atdheut:

- Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé :

Neni 8 :

1. Republika e Shqipérisé mbron té drejtat kombétare té popullit shqiptar qé jeton
jashté kufijve té saj.

2. Republika e Shqipérisé mbron t& drejtat e shtetasve §hqiptaré me banim té
pérkohshém ose té pérhersham jashté kufijve té vét.

3. Republika e Shqipérisé u siguron ndihmé shtetasve shqiptaré gé jetojné e puncjné
jashté shtetit pér té ruajtur e pér té zhvilluar lidhjet me trashégimin kulturore kombétare,

Po e njéjta “linj&" u pérdor edhe pér té drejtén e votés, ku ndérsa u miratua me lig] né .

Parlamentin e Republikés sé Shagipérisé, pasi u konstituua dhe.Komisioni Qendror | i
Zgjédhjeve, ishte ky i fundit i cili vonoi t& nxirrte aktet normative pér té drejtén e votés'

té emigrantéve duke ia kaluar pérgjegjésiné burokracisé dhe politikés, ndérsa duhej ¥
thjesht & zbatonte ligjin dhe asgjé mé tepér. -
Né vend qé té pérmbushen kéto detyrime kushtetuese, kéto masa t& propozuara jané

shkelje e ploté e té Drejtave té Njeriut dhe té Emigrantéve Shqiptaré né Greqi. i

Ju béjmé thirje té térhigeni nga ky propozim dhe 1@ rishikohet né kohé té mévonshme

Né varési té ecurisé té pandemisé dhe rasteve né té ardhmen.

Lul Puka (Cina) 5
Lidhja e Shogatave Shaiptare Kreté

Fatos Malaj

Adrian Rakipi

Organizata “Arogj - Pérkrahje"

Elona Kataro ) ]

Organizata “Jeta”

Jovan Méhilli

Etmond Guri

Shogata Kulturore dhe Artistike ‘Lushnja” né Greqi

Elona Gjergo £

Shoqata Kulturore dhe Artistike “Korga" né Greqi :
Idlir Zadija ! : i
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PRESIDENTI

Tirang, mé % . % 2021

Mbi anulimin e Urdhérit nr, 219, daté 19.4.2021, t&€ ministrit t& Shéndetésise
dhe Mbrojtjes Sociale, pér hegjen e ¢do pengese ndaj shtetasve shqiptaré qé
kthehen né atdhe nga Republika e Greqisé dhe Republika e Magedonisg sé&
Veriut ¢ dhunon & drejtén pér t& votuar ng 25 prill 2021, dhe pérmbushjen e
rekomandimeve t& Avokatit t& Popullit.

KESHILLIT TE MINISTRAVE

MINISTRISE SE SHENDETESISH DHE MBROJTJES SOCIALE
KOMITETIT TEKNIK TE EKSPERTEVE g
ORGANEVE DREJTUESE TE KOMISIONIT QENDROR Ti
ZGJEDHJEVE !
DREJTORISE SE PERGJITHSHME Tii POLICISE Skt SHTETIT

KUVENDIT TE REPUBLIKES SE SHQIPERISH:

AVOKATIT TE POPULLIT

OSBE/ODIHR-MISIONI I LIMITUAR PiER VEZHGIMIN FE
ZGJEDHJEVE

PRANIA E OSBE-SE NI SHQIPERI .
DELEGACIONIT TE BASHKIMIT EUROPIAN Nii SHQIPERI
AMBASADES Sii SHTETEVE Ti BASHKUARA TF AMERIKFES
AMBASADIES BRITANIKE

ZYRES Sk KESHILLIT Ti EUROPES Nii TIRANE

PARTIA SOCIAL DEMOKRATE
PARTIA BALLI KOMBETAR
PARTIA LEVIZJA DEMOKRATIKE SHQIPTARE
PARTIA BINDJA DEMOKRATIKE
ALEANCA BASHKIMI POPULLOR
LEVIZJA SOCIALISTE PiiR INTEGRIM
PARTIA NISMA THURJE
PARTIA LEVIZJA E RE
PARTIA DEMOKRATIKE - ALEANCA PER NDRYSHIM
PARTIA ALEANCA DEMOKRACIA E RE
PARTIA LEVIZJA PER NDRYSHIM
PARTIA SOCIALISTE E SHQIPERISE
KANDITAT I PAVARUR “BOIKEN ABAZI”
Tirané

Zonja dhe Zotérinj, drejtues dhe anétaré té institucioneve publike,
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N& shqyrtim t& peticionit dhe ankesés s& ardhur né adresé edhe t& Presidentit t& Republikés nga
disa shoqata t& emigrantéve shqiptaré né Greqi', pérmes shkresés me nr. 1413 prot., daté
20.04.2021, kemi kérkuar marrjen e masave urgjente lidhur me hegjen e pengesés pér ushtrimin
¢ s€ drejtés pér t& votuar nga ana e emigrantéve shqiptaré gé kthehen né Shqipéri nga Greqia dhe
Magqedonia, krijuar nga vendimmarrja e Ministrisé s& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

Kjo pengesé, éshté shkaktuar q¢ prej datés 19.04.2021, fillimisht si pasojé e bérjes publike dhe
njoftimit té rezultateve e vendimmartjes sé mbledhjes sé Komitetit Teknik t& Ekspertéve, té& cilét
kishin vendosén qé t& gjithé personat q€ kthehen nga dita e marté prej Greqisé dhe Magedonisé
s& Veriut, duhet t& karantinohen pér njé€ periudhé 2 (dy) javore.

Sipas asaj qé éshté bere publike, po at& dité, pérmes Zévendésministres sé Shéndetésisé, njé
autoritet politik ky q&é emérohet nga Qeveria, u bé me dije se? :
“Mendojmé té vendoset géndrimi né karanting dy javore pér personat qé vijné nga Magedonia
e Veriut dhe Greqia,” tha zévendés Ministrja e Shéndetésisé, Mira Rakacolli. Ajo theksoi se
situata né kéto dy vende ishte e rénduar dhe se masa ishte njé prej pérpjekjeve té Komitetit
1¢ Ekspertéve pér té mbajtur té ulur infektimet né vend. Rakacolli e ilustroi vendimin me rritjien
e numrit té rasteve né Gjirokastér dhe Korge”,

Ky lajm, i shpérndaré gjerésisht né mediat vendase dhe ato t& shtetit fqinj, solli njé reagim té
gjerd®, si t& pérfagésuesve t& komunitetit shqiptar n€ Selanik , ashtu edhe t& qytetaréve t&
ndryshém né Shqipéri, t& cilét Per arsye pune lévizin né hyrje- dalje né kéto dy shtete fginje.

Disa shoqata i kané drejtuar institucioneve t& ndryshme, peticion dhe ankesa, duke kérkuar
anulimin e kétij vendimi. Edhe pse nuk kishte dalé ende njé akt zyrtar rregullues nga Késhilli i
Ministrave, apo ministri i Shéndetésisé, duket se vetém mbi bazén e njoftimit publik, autoritetet
policore, n& datén 20 prill 2021 e né vijim, né pikén kufitare me Greqiné, kérkonin prej qytetaréve
plotésimin e formularéve pér vetékarantinim, ndérkohé qé né Fletoren Zyrtare t& Republikés sé
Shqiérisé, ende nuk ishte botuar njé akt i autoritetit kompetent, me fuqi juridike, pérkundrejt

' Lidhja ¢ Shoqatave Shqiptare Kreté

Organizata “Arogji - Pérkrahje”

Organizata “Jeta”

Shoqata Kulturore dhe Artistike “Lushnja” né Greqi

Shoqata Kulturore dhe Artistike “Korca” né Greqi

Shogata e Emigrantéve Shqiptaré “Hanja™

Shogata e Shqiptaréve “Kavalla®

Shogata “Bashkimi Shgqiptar”, Iraklio, Kreté

Shoqata e Shqiptareve “Rrethimno”

2 hims://w\\'\\cz-c;nm'lcr.zll/urdhcri—pcr—kamntinc—shi]w[-ngu—opnzim—si-hi |C-DCE'—lC-hHOkl!ﬂ]‘-\"OlCll-C-CITIin'ﬂl)lC\’Cf
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kcrknn-qe-ti-nclalnic-pcr-lc-volum‘-no-luan-ketrtal-c-lhndil-sc-c.\'hlc-nc-panikf’

* https://channcl-7.net/202 ]/OJJ-/km‘anlinimi-i-cmiﬁl’unlcvc—zvl\'a-diskriminim-i-naslct'-ndni-dielsporus-\'cndimi-i-kmnitclfi-cshtc—
politik/ '




pasojave t& tij rregulluese/urdhéruese. Edhe pér kéte fakt, sérish kané reaguar shogatat e
komunitetit shqiptar dhe emigrantéve,

Pér shkak té kétyre denoncimeve, vetém ditén e djeshme, né orét e vona té pasdites, né Fletoren
Zyrtare nr. 63, daté 21.04.2021°, &shté botuar Urdhri nr. 219, daté 19.4.2021, i ministrit t&
Shéndetésisé dhe Mbrojties Sociale “Pér karantinimin e personave qé vijné né Republiken e
Shqipérisé nga Republika e Magqedonisé sé Veriut dhe Gregia®.

Me ané t& kétij akti, ministri i Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, duke u referuar tek Vendimi
nr. 1892, daté 19.4.2021, i Komitetit t& Pérkohshém pér Infeksionin e Pérhapur nga Coronavirus
i ri®, ka urdhéruar:
“Vetekarantinimin e detyrueshém, peér njé periudhé 14-ditore, pér té gjithé shtetasit qé
hyjné né  Republikén e Shqipérisé pérmes rrugéve ajrore, tokésore ose detare nga
Republika e Magedonisé s¢ Veriut dhe Gregia, nga data 20.4.2021 deri né datén 3.5.2021.”

Pér mé tepér, né pikén 2, t& kétij Urdhri parashikohen edhe sanksione administrative, kur citohet
se: “Ngarkohen pér zbatimin e kétij  urdhri organet  kompetente pér  dhénien e
masave administrative sipas aktit normativ nr. 3, daté 15.3.2020 “Pér marrjen e masave
1é vecanta administrative gjaté kohézgjatjes sé periudhés sé shkaktuar nga COVID-19", i
ndryshuar.”

Pra, rezulton se pavarésisht thirrrjes sé béré né ményré publike nga disa shogata emigrantésh,
pérfagésues té shoqérisé civile, por edhe nga ana e Institucionit t& Presidentit t& Republikés
pérmes shkresés me nr.1413 prot., daté 20.04.2021, mbi pasojat direkte qé ka njé masé e tillé
shproporcionale, né ushtrimin e t& drejtés themelore pér t& zgjedhur (votuar), edhe nga ana e
emigrantéve shqiptaré, kjo masé gjithésesi u materializua me njé akt t€ ministrit t&€ Shéndetésisé,
qé mban datén 19.4.2021, por q& nuk publikohej.

Ky akt &shté publikuar né Fletoren Zyrtare vetém né datén 21.4.2021, né orét e vona té pasdites,
edhe pse pasojat dhe efektet q& ai sjell kané ndikim t& drejtpérdrejté né lévizjen e liré dhe né
mospjesémarrjen e kétyre shtetasve né zgjedhjet e pérgjithshme t& 25 prillit 2021.

Ndérkohé qé, sipas denoncimeve t& béra publike, emigrantéve apo shtetasve té tjeré shqiptaré né
kufi, q& hynin né territorin e Republikés s& Shqipérisé, u kérkohej nénshkrimi i njé formulari
me detyrim, pér vetékarantinimin 14 ditor.

Kjo kérkesé, duket se ka ardhur mbi bazén e njé akti q& nuk kishte hyré ende né fugqi, pasi
Urdhri nr. 219, daté 19.4.2021, i ministrit t&¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, si njé akt me

3 https://qbz.cov.alleli/fz/202 1/63/9cfaa35d-7aad-4135-b8a8-37b647a7h807

® Komitet ky i ngritur po me Urdhér t& ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale nr. 53, daté 31.01.2020.
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karakter normativ, né pérputhje me nenin 117, pika 1, t&¢ Kushtetutés, merr fuqi juridike
vetém pasi béhet i ditur botérisht pérmes botimit né Fletoren Zyrtare té¢ Republikés sé
Shqipérisé.

Kéto veprime t€ ndérmarra né kufi, jo vetém qé& ishin/jané t& pambéshtetura né ndonjé akt ligjor,
por edhe po pérgojné publikisht né masé t& madhe tek emigrantst shqiptaré, idené se ata nuk

duhet té udhétojné drejt Shqipérisé, pér cfarédolloj arsye, pasi nése ndérmarrin njé veprim

té tillé, do t'u duhet té vetékarantinohen.

Pikérisht kjo masé e propozuar dhe e marré né fillim té késaj jave qé mbyllet me mbajtjen e
zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipérisé, tregon se vendimmarrja propozuese ¢ Komitetit Teknik té
Ekspertéve dhe akti miratues i ministrit t& Shéndetésisé, jané akte té formésuara nga njé vullnet
jo objektiv, por i orientuar politikisht, e qé sjell si pasojé direkte negative, pengimin e kétyre
qytetaréve pér ushtrimin e se drejtés sé votés.

Pa véné né dyshim “shqetésimin” e Komitetit Teknik t& Ekspertéve dhe ministrit t& Shéndetésisé,
i cili mund t€ jeté realisht ruajtja e pacenuar e kurbés epidemologjike, né trajtimin e rastit, pérmes
veprimtarisé dhe vlerésimit & tyre, ata nuk kané sugjeruar dhe nuk kang ndérmarré masa té tjera
organizative apo vendimarrése paraprake.

Pérpara se t& arrinin tek masa ekstreme e karantinimit t& detyruar, orgamet shtetérore

pérgjegjesé kishin pér detyré dhe mund t& ndérmerrnin masa té tjera né proporcion me nevojat

q€ paraqet situata, duke ruajtur njékohésisht t& pacenuar lirité dhe t€ drejtat themelore té
qytetargve, ku pérfshihet edhe e drejta pér té zgjedhur.

Ndérkohé qé njé akt i tillg, né situatén konkrete, jo vetém pengon emigrantét shqiptaré t& hyjné
nga Republika e Greqis¢ dhe ajo e Maqedonisé sé Veriut, por pér nga ményra se si ka nisur
implementimi i tij, pérmes detyrimit pér t& nénshkruar njé formular dhe pér t'u vetékarantinuar
pér 14 dit€, pa marré né konsideraté as rastet kur/nése shtetasit paragesin testin e kryer PCR, apo
¢do test laboratorik tjetér qé vérteton mosinfektimin nga Covid 19,
- pervegse cenon réndé garancité kushtetuese té tyre pér t& hyré né territorin e atdheut t&
tyre, pér qéllime festash dhe jo vetém;
- pérbén gjithashtu njé masé kufizuese aspak proporcionale né raport me situatén kur ditén
e dielé, do t& mbahen zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisg.

Pérpara se t€ kalonin tek kjo masé ekstreme, Komiteti Teknik i Ekspertéve dhe Ministria e
Shéndetésisg, kishin pér detyré q& mé paré, t& shteronin vlerésimin dhe pérdorimin e té gjitha

- mjeteve t& tjera, pér ruajtjen e sigurisé dhe shéndetit publik, ku njé prej tyre mund t& ishte vendosja

e ekipeve mjekésore né kufi pér realizimin e testimit t& shpejté, pér té parandaluar né kété ményré
¢do mundgsi t& dyshuar pér pérhapjen e infeksionit, por njékohésisht dhe pér t& garantuar lévizjen
e liré dhe pjesémarrjen e qytetaréve né votime.
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Vendosja e karantinimit t& detyruar q€ né keété rast &shté njé akt shproporcional, cenon t& drejtén
kushtetuese t& zgjedhjes.

Shqetésimet, ankesat dhe peticionet e shoqérisé civile, objekti i veprimtarisé sé t& cilave &shté
pikérisht mbrojtja e t& drejtave dhe lirive t& komunitetit t& emigrantéve, kané mbérritur dhe né
institucionin e Avokatit té Popullit, i cili sipas nenit 60 t& Kushtetutés, &shté institucion i pavaur
n€ ushtrimin e detyrés sé tij, dhe q& mbron té drejtat, lirit¢ dhe interesat e ligjshém t& individit
nga veprimet ose mosveprimet e paligjshme e t& parregullta té organeve t& administratés publike.

Ditén e djeshme, Avokati i Popullit, ka mbyllur shqyrtimin administrativ pér kété ¢éshtje tepér
sensitive, ka pérpiluar rekomandimet pérkatése, dhe ua ka pércjellé institucioneve respektive. Me
gjetjet e kétij hetimi administrativ, jam njohur ditén e sotme, pas administrimit t¢ Rekomandimit
nr. 222 prot., daté 21.4.2021, té Avokatit té Populllit “Rekomandim pér anullimin térésisht e
menjéheré t¢ Urdhérit nr. 219, daté 19.4.2021, “Pér karantinimin e personave gé vijné né
Republikén e Shqipérisé nga Republika e Magedonisé sé Veriut dhe Gregia™, pércjellé me
shkresén nr. prot. 220/1, daté 22.04.2021.

Avokati i Popullit n¢ két¢ Rekomandim, ndér t& tjera ka vlerésuar se Urdhri i ministres s
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, i cili &shté dhe akti me karakter rregullues, qé sjell pasojat
mbi kufizimin e lirisé dhe lévizjes, e rrjedhimisht edhe mbi t& drejtén kushtetuese té zgjedhjes,
vlerésohet si njé akt qé con drejt kufizimit krejtésisht jo té ligishém té sé drejtés sé votés, té
personave qé vijne né Republikén e Shqipérisé nga Republika e Magedonisé sé Veriut dhe e

Greqisé.

N&é pérfundim, Avokati i Popullit, rekomandon:

- Fillimin dhe pérfundimin e menjéhershém, t& procedurés administrative pér anulimin
kryesisht, népérmjet nxjerrjes sé njé akti t& ri me shkrim, q& anulon térésisht Urdhérin nr.219
daté 19.04.2021 “Pér karantinimin e personave qé vijng né Republikén e Shqipérisé nga
Republika e Magedonisé sé Veriut dhe Greqgia”, pér té gjitha arsyet ligjore, té cituara né kété
rekomandim.

- Marrjen e masave pér t¢ mos penguar né menyré sproporcionale qytetarét shqitaré qé
jetojné apo punojné né Republikén e Greqisé apo Republikén e Magedonisé sé Veriut nga
e drejta kushtetuese e votés.

- N& pérputhje me nenin 22, t& Ligjit nr.8454 daté 4.02.1999 “Pér Avokatin e Popullit”, ku
pércaktohet se: “Organet té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar njé rekomandim, duhet ta
shqyrtojné rekomandimin dhe té kthejné pérgjigie brenda 30 ditésh nga data e dérgimit té
rekomandimit”, nisur nga problematika e ngutshme, kérkojmeé té vierésoni kété rekomandim
né menyré té menjéhershme, dhe lutemi, pas shqyrtimit, t& n’a vini ng dijeni pér géndrimin
ndaj kétij rekomandimi.
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Ky Rekomandim, gjendet i publikuar né fagen zyrtare t& kétij institucioni’, i vulosur
elektronikisht, dhe q& mund t& njihen e konsultohen t& gjitha institucionet né ményré qé t& mos
pretendojné mos njohjen me kété dokument.

Pér sa mé sipér, duke mbéshtetur plotésisht gjetjet, vlerésimet dhe rekomandimet e Avokatit
té Popullit, &shté e domosdoshme marrja e masave institucionale nga ana e Ministrisé sé
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, dhe institucioneve pérgjegjése shtetérore, pérfshiré dhe pikat
kufitare, jo vetém pér anulimin e ¢do vendimmarrjeje q& réndon pozitén e shtetasve shqiptaré né
ményré jo proporcionale, por edhe pér t& hulumtuar dhe marré vendime lidhur me siguriné
shéndetésore pér shkak té pandemisé, vendime q& nuk cenojné té drejta té tjera themelore, si¢
&shté e drejta pér t& zgjedhur.

Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit,
pérmes Departamentit pér Kufirin dhe Emigracionin, apo ¢do organ tjetér kompetent pér dhénien
apo martjen e masave administrative, kané detyrimin e zbatimit t& legjislacionit né fuqi.

Duke falénderuar Avokatin e Popullit pér angazhimin e tij né shqyrtimin e kétij denoncimi né
kohé reale, né pérputhje me urgjencén qé meriton trajtimi i kétij rasti, si Presidenti i Republikés,
kam pérgjegjsiné t'ju vé né dijeni se, nése rekomandimet dhe kérkesat e Avokatit t& Popullit, do
& anashkalohen, nuk do té merren né konsideraté, duke u béré pengesé késhtu pér emigrantét qé
duan t& votojné pér t& ardhmen e Shqipéris€, ky rast do t& ngrihet né nivel kombétar dhe
ndérkombétar, si njé masé e karakterit politik me qéllime direkte partiake pér t& cenuar zgjedhjet
q€ duhet & jené t& lira e t& ndershme, dhe per t& cilét t€ gjithé autorét apo bashképunétorét do t&
mbajné pérgjegjési sipas ligjit.

N& pritje té njé reagimi institucional nga ana juaj, me pérgjegjshméri, objektivitet, dhe
jashté¢ ndikimeve politike, bashkélidhur gjeni kopjen e Rekomandimit nr. 222, daté
21.04.2021, té Avokatit t& Popullit.

/
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AVOKATI I POPULLIT

AVOKATII POPULLIT

Adresa: Bulevardi: “Zhan D'Ark™ Nr.2
Tirang, Shqiperi Ll

N2 ZC%J( Prot. Tirang 22/04/2021
Lénda; Kthim pérgjigje tuajés nr. 1413 prot.. datg 20.04.202 |

Drejtuar: Zj. Ornela ZONJA
Sekretar i Pérgjithshém i Presidentit 1& Republikés

PRESIDENCA E REPUBLIKES
Bulevardi “*Déshmorét e Kombit™,
1000. Tirang

E nderuar zj. Sekretare ¢ Pérgjithshme.

S& pari urojmé g¢ ju dhe gjithé stafi i institucionit & Presidencés sé Republikés. t&
gézojné shéndet t& ploté. n& kété periudhé & pazakonté.

NE vijim 1& shkresés waj nr. 1413 prot.. datg 20.04.202 1. institucioni yné duke vlerésuar
maksimalisht Kété ¢éshtje. ditén e djeshme pérgatiti dhe dérgoi rekomandimin pérkatés

(lutem e gjeni bashkéngjitur).

Duke besuar né mirékuptimin Tuaj,




REPUBLIKA E SHQIPERISE
' AVOKATI I POPULLIT
Rl R Seksioni i Pérgjithshém
Adresa: Bulevardi: “Zhan D' Ark" Nr.2 Tel/Fax:+355 4 2380 300/315
Tirang, Shqipéri E-mail: ap@avokatipopullit.gov.al
www.avokatipopullit.gov.al
NESE ) Prot. : Tirané 21.042021
Nr. Dok.
Lénda: Rekomandim pér anullimin térésisht e menjéheré té Urdhérit

nr.219.daté 19.04.2021 “Pér karantinimin e personave qé vijné né
Republikén e Shqipérisé nga Republika e Magedonisé sé Veriut dhe
Gregia”.

Drejtuar: Ministrit té Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
Zj. Ogerta MANASTIRLIU
Tirané
Pér dijeni:  Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Tirané
Pér dijeni: ~ Komitetit té Pérkohshém pér Infeksionin e Pérhapur nga

Coronavirus i ri
Tirané

Té¢ nderuar,

Prané institucionit t& Avokatit t&¢ Popullit, njé grup shoqatash t& emigrantéve
shqiptaré né Greqi kané paraqitur njé ankesg, né& t¢ cilén shprehet shqetésimi pér
propozimin mé t¢ fundit t& Komitetit Teknik t& Ekspertéve (Komiteti i Pérkohshém pér
Infeksionin e Pérhapur nga Coronavirus i ri)', pér vendosjen e njé periudhe prej 2 javésh
pér emigrantét shqgiptaré q& jetojng né Greqi, nése ata do t& vijné né Shqipéri gjaté késaj
kohe.

Sipas ankes€s, kjo masé e propozuar pengon dhe né fakt iu mohon t& drejtén e
votés atyre emigrantéve gqé duan t€ ushtrojné kété t& drejté themelore né zgjedhjet e
pérgjithshme parlamentare, q& do t& zhvillohen né& datén 25 Prill 2021. N& ankesé, kjo
mas€ e propozuar shihet edhe si njé trajtim diskriminues ndaj tyre, pasi emigrantét
shqiptaré gé jetojné né vende té tjera Igjohen t& hyjné pau karantinuar né Shqipéri, ndérsa
emigrantét shqiptaré né Greqi, jo.

Duke sjellé né vémendje dispozita t& Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé, si
dhe disa té¢ dhéna statistikore qé flasin kundér késaj mase t& propozuar, pérfagésuesit e
shoqatave t& emigrantéve shqiptaré né Greqi, theksojné edhe faktin tjetér se, autoritetet

! Ky komitet &shté ngritur né bazé ¢ Urdhérit nr.53, daté 31.01.2020 “Pér ngritjen e komitetit t& pérkohshém
peér infeksionin ¢ pérhapur nga coronavirus i ri”, t& Ministrit 1€ Shéndetgsisé dhe Mbrojtjes Sociale.
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shtetérore shqiptare dhe Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve nuk ka mundur gé & garantojé
1€ drejién e votés sé emigrantéve shqiptaré atje ku ata banojng, pa qéné nevoja qé té vijné
per kete qéllim fizikisht n& Shqipéri. ne p€rputhje me detyrimet q¢ vendosen nga ana e
Kodit Zgjedhor t& Republikés s& Shqipérisé.

NE kéto rrethana, né ankesé béhet thirrje pér térhegje nga ky propozim i béré nga
Komiteti Teknik i Ekspertéve dhe qé kjo masé e propozuar t€ rivlerésohet né njé kohé &
mévonshime, né varési t& ecurisé s¢ pandemisé Covid 19 né vendin toné.

Sikurse rezulton nga aktet nénligjore té nxjerra nga ana e Ministrit t& Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale. né kuadér t& masave ndaj Covid 19, s¢ fundmi &shté nxjerré
Urdhéri nr.219 datg 19.04.2021 “Pér karantinimin e personave q€ vijné né Republikén e
Shqipérisé nga Republika e Maqedonisé s& Veriut dhe Greqia™,

Sipas kétij urdhéri &shté i detyrueshém vetékarantinimi pér njé periudhé 14 ditore,
pér té gjithé shtetasit q& hyjné né& Republikén e Shqipérisé pérmes rrugéve ajrore, tokésore
ose detare nga Republika e Maqedonisé sé Veriut dhe Gregia. nga data 20.04.2021 deri
n€ datén 3.05.2021. Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare. Ky
akt nénligjor-me karakter normativ hyn né fuqi sipas rregullave & pérgjithshme té
pércaktuara n€ nenin 117/1 1 Kushtetutés, ku pércakiohet se ligiet. aktet normative t&
Késhillit t& Ministrave. t& ministrive. t& institucioneve t& tiera gendrore. marrin fuqi
juridike vetém pasi botohen né Fletoren Zyriare.

Ndérkoht sa i takon detyrave & pércaktuara né Urdhérin nr.33, daté 31.01.2020
“Pér ngritjen e komitetit t& pérkohshém pér infeksionin e pérhapur nga coronavirus i ri”.
t& Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, citojmé gérmén “d”, dhe gérmén “f",
t& pikés 4. & kétij urdhéri ku thuhet pérkatésisht shprehimisht se: .

“Komiteti i Pérkohshém pér Infeksionin e Pérhapur nga Coronavirus i ri ka pér
detyré: ;

d) 1€ nxisé strukturat shietérore, Institutin e shéndelit Publik, si dhe strukiura té
yera lokale dhe géndrore pér zbatimin e planeve dhe urdhéresave, PEr 1é monitoruar
progresin kundrejt géllimeve 1é eleminimit té pérhapjes sé infeksionit 1é coronavirus i ri ",

1 & raporiofé ek Minisiri { Shéndeiésisé dhe Mbrojifes Sociale pér i gjithe
céshijet, dokumentat dhe vendimet e marra ne mbledhjer e Komitetit".

Pra, sipas kétij pércaktimi, jang vendim marrjet pérkatése. paraprake 1€ Kkeétij
Komiteti, q¢ shérbejné si bazé dhe mbeshtetje pér vendimmarrjen pasuese nga ana e
Ministrit & Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, sa i takon vendosjes s¢ detyrueshme té
marrjes s€ masave parandaluese, ndaj pandemisé s& Covid 19. Késhtu ka ndodhur edhe
me Urdhé&rin nr.53, dat¢ 31.01.2020 “Pér ngritien e komitetit té pérkohshém pér
infeksionin e pérhapur nga coronavirus i ri”, & Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale, ku n& bazén ligjore pér mbéshtetien e nxjerrjes sé kétij urdhéri citohet
shprehimisht edhe Vendimi nr.1892 daw 19.04.2021. i Komitetit t& Pérkohshém pér
Infeksionin e Pérhapur nga Coronavirus i ri.

Vierésimi i bazueshmérisé sé késaj ankese, ka & nevojshém referimin né
pérmbajtjen dhe frymén e dispozitave t¢ Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé.
Konventés Europiane e 1 Drejtave t& Njeriut, Protokolleve shtesé t& saj, si dhe tek
jurisprudenca e Gjykatés Europiane & t& Drejtave t& Njeriut. lidhur me liring e lévizjes
dhe & drejtén pér & zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur.

Gjendja e pandemis¢ s& Covid 19. q¢ ka ndikuar ményrén e Jetesés né t& gjithé
bot€n. pérfshirg kétu edhe vendin toné. ¢ ka sjellé ng vémendje ményrén se si kéto té drejta
dhe liri themelore & njeriut po respektohen né kéto kushte 1& pazakonta.

Me konkretisht, n¢ Kushtetutén e Republikés sg Shqipérisé parashikohet
shprehimisht liria e 18vizjes (Lirité dhe t& drejtat vetjake). né nenin 38, si dhe e drejta pér
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t€ zgjedhur dhe pért'u zgjedhur (Lirité dhe té drejtat politike). n€ nenin 45. ku pérkatésisht
thuhet shprehimisht se:

1 Kushdo ka 1 drejié 1¢ zgjedhé vendbanimin si die 16 lévizé lirisht né ¢do pjesé
1€ territorir (€ shreiil,

2. Askush muk mund 1é pengoher ¢ dalé lirishi Jashié shietit ",

1. Cdo shtetas qé ka mbushur tetembédnjeté vieg, qofié edhe ditén e zgjedhjeve,
ka té drejién 1é zgjedhé dhe 1é zgjidhet.

2. Pérjashiohen nga e drejia e zgjedhjes shietasit e deklaruar me vendim gjyqésor
1€ formés sé preré si i¢ paafié mendérishi,

3. Pérjashiohen nga e drejia pértu zgjedhur shietasit gé jané dénuar me burgim,
me vendim pérfindimtar té formés sé preré, pér kryerjen e njé krimi, sipas rregullave té
beércaktuara me ligj 1¢ miratuar me ti 16 pesiar e (é g/ithé arélaréve 1é Kuvendit. Né raste
perjashtimore dhe 1é jusiifikuara, ligii mund 1é parashikojé kufizime 1¢ sé drejtés peér ré
zgjedhur ié shretasve qé vuainé dénimin me hegje livie. ose 1é sé drejiés pér t u zgjedhur
para-dhénies sé njé vendimi pérfundimiar apo kur shietasit jané débuar pér njé krim ose
per cenim shumé & réndé dhe serioz 16 sigurise publike.

4. Vota éshié veijake, e barabarié. e livé dhe e fshehié ",

Pér pérjashtimin nga e drejta pért'u zgjedhur dhe pérjashtimin nga e drejta e votés
dispozita kushtetuese. pika 3 e nenit 43, nuk shprehet né t¢ njgjtén ményré, Sipas késaj
dispozite pérjashtohen nga e drejta pér t'u zgjedhur shtetasit q& jané dénuar me burgim,
me vendim pérfundimtar t¢ formés sé preré. pér kryerjen e nj€ krimi, i cili bén pjesé ndér
krimet e pércaktuara né ligjin 138/2015, Pér garantimin ¢ integritetit t& personave qé
zgjidhen, emérohen. ose ushtrojné funksione publike™.

Pér kufizimin e té drejtés sé votés, dispozita kushtetuese thekson se, vetém né raste
pérjashtimore dhe t& justifikuara. ligii mund t& pardshikojé kufizime t& késaj té drejte pér
shtetas g€ vuajné dénimin me hegje lirie. Veg késaj. Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé
parashikon q& n& raste pérjashtimore dhe t¢ justifikuara, kufizimi i s& drejtés pér té
zgjedhur mund t& zbatohet edhe pér shtetasit q€ jan€ né proces gjykimi, pérpara dhénies
s€ nj€ vendimi p&rfundimtar, ose Kur jané t& débuar pér njé krim. ose cénim té réndé dhe
serioz t€ sigurisé publike. Edhe rasti i shietasve t& deklaruar me vendim gjyqésor té formés
SE€ prer€ si € paafté menderisht, pérfshihet kétu.

Ndérkoh& neni 2, i Protokollit Nr. 4, t&€ Konventés Europiane t& t& Drejtave t&

Njeriut mbron & drejtén e lirisé s& levizjes brenda njé shteti dhe t& drejtén pér t'u larguar
nga njé shtet. Né kété nen parashikohet shprehimisht se:

1. Kushdo gé ndodhet né menyré 1¢ ligishime né tervitorin e njé Shieti ka té drejié,
brenda ketij territori, té lévizé lirisht né ¢ dhe 1 =gjedhé livishi vendbanimin e t1ij,

2. Gdo person éshié i liré 1¢ largohet nga ¢do vend, duke PErfShiré ié tijin.

3. Ushtrimi i kétyre 1¢ drejtave nuk mund 1é béhet objekt i kufizimeve 1é tiera nga
ato 1€ parashikuara né ligj dhe 1¢ domosdoshme né 1j¢ shogéri demokratike pér sigurimin
kombétar ose siguring publike, rucjijen e rendi publik. parandalimin e veprave penale,
mbrojijen e shéndetit apo 16 moralii. ose mbrojijen e 1é drejiave dhe 1é lirive 1¢ ¢ ljeréve.

4. T¢ drejiat ¢ parashiruara né paragrafin 1, né disa fisha 1é cakiuara, mund 1y
nénshirohen disa kufizimeve 1¢ vendosura ne pérputhje me ligiin dhe 1¢ justifikuara nga
interesi publik né njé shogéri demokratike, "
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Neni 3. i Protokollit Nr. 1. t& Konventés Europiane € t& Drejtave t& Njeriut mbron
t€ drejtén pér t¢ votuar dhe té drejtén pér t& mbéshtetur zgjedhjet. Né t& parashikohet
shprehimisht se:

“Palét e Larta Kontraktuese marrin PErsipér (¢ organizojné né intervale (¢
arsyeshme kohore, zgjedhje 1¢ lira me votim 1€ fshelé, né kushte qé sigurojné shprehjen
e liré ¢ mendimit 1¢ popullit pér zgjedhjen e organit ligjvénes.”

Shqetésimi i vazhdueshém. i shprehur. ekziston tek rreziqet reale pér té drejtat e
njeriut nga reagimet e shietit né masat q& ai ndérmerir ndaj pandemisé s¢ Covid -19.
pavarésisht nése ka beré apo jo derogim nga Konventa Europiane e t& Drejtave t& Njeriut.
Katalogu i t& drejtave t& njeriut éshté | gjéré dhe té téra keto té drejta bashkéveprojné me
njéra tjetrén pér té garantuar pér do kend njé jeté né té cilén té gézohen té drejtat themelore
t€ njeriut n€ ményrén mé t&€ miré e t& gjérs t& mundshme, Ndérkoh pyetja nése derogimi
Esht€ i justifikuar nga pandemia varet nga natyra e masave € marra nga shteti, nése ato
mund t€ justifikohen sipas pérjashtimeve normale t& lejuara, nése pérb&jné mjet efektiv
pérmbrojtjen e shéndetit dhe nése pérdoren vetém pér qéllimet pér té cilat jané marré,
Kéto masa nga na tjetér duhet t€ jené masat q& arrijné & realizojng qéllimin (mosprhapjen
¢ viruesit) né ményrén mé pak cénuese pér t& drejtat ¢ tjera.

Pandemia e Covid-19 éshté& njé situaté e cila prek shumé té drejta t& njeriut, t&
afirmuara né Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé, si dhe né Konventén Europiane t&
t& Drejtave ¢ Njeriut. Pérkundér angazhimit té detyrimeve pozitive t& shtetit pér t&
mbrojtur jetén dhe shéndetin si dhe t¢ drejta t& tjera, masate tilla si karantinimi, t& cilat

Jané zbatuar mé paré né pérpjekje pér té frenuar pandeminé e Covid 19 dhe pér t& mbrojtur

shéndetin. kané ndérhyré tek njé séré té drejtash dhe lirish té ligishme. t& individit.

Karantina dhe masat e distancimit social q& u zbatuan gjaté momentit té pare té
shpérthimit t& pandemisé pér t& parandaluar pérhapjen e Covid- 19 zakonisht kané t& béjné
me kufizimin e lirisé sé l&vizjes, Faktorst e pérkatésiss né keté vlerésim pérfshijng
koh&zgjatjen, Ilojin dhe efektet e masés. Vargsisht nga natyra, rreptésia dhe kohézgjatja e
kétyre masave, ato gjithashtu mund (€ perb&jng nderhyrje né t drejtén e lirisé, q¢ mbrohet
nga neni 5, i Konventés Europiane t& t¢ Drejtave t& Njeriut, i cili né pjesén e paré
parashikon shprehimisht se: 1. Secili ka t¢ drejtén e lirisé dhe Sigurisé sé personit”,

Konteksti né té cilin jané marré masat ka gjithashtu réndgsi, meqenése ka situata
t& shpeshta né shoqéring moderne ku ekziston pritshméria q€. publiku mund t& durojé
kufizime t& lirisé s& l&vizjes ose lirisé s¢ vet, ¢ madje edhe privime té lirisé pér njé qéllim
publik m& & gjeré por gjithnjé pér njé kohé ¢ kufizuar. Té gjitha masat qé detyrojné
njerézit t&€ qéndrojné né shtépi (si¢ jané mbylljet brenda né shtépi, karantina, etj.) mund t&
pérbéjné privim lirie m& shumé sesa kufizim t& lirisé s¢ lévizjes. Ky vlerésim varet nga
njé séré faktorésh, t& cilét duhet t& shqyrtohen sipas vegorive t& analizés rast pas rasti.
Kufizimi n& karanting ku personi nuk lejohet t& largohet ng asnjé rrethané, me gjasé éshté
privim i lirisé. Ndérkoh& cdo autoritet shtetéror né kohén q¢ ndérmerr kété masé duhst &
sigurojé pér qytetarét me'masa aktive edhe zbutjen e pasojave té ardhura nga ndérhyrje té
tilla, .
Covid-19 &shté vértetuar & jeté sémundje ngjitsse, e cila &shté e rrezikshme pér
shéndetin dhe siguring publike, gj& q¢ do t& thoté se. né pérputhje me pikén 1, t& nenit 5.
t&¢ Konventés Europiane 1 1 Drejtave & Njeriut, mund t& jeté e ligishme q& shteti t&
caktojé privime t¢ lirisé pér t& penguar pérhapjen e tij.

Megjithaté, shieti njékohésisht duhet té jeté né giendje té demonstrojé qé masa
1¢ tilla jané marré si zejidhje e fundit, pasi jané konsideruar opsione té tiera dhe éshré
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arritur né pérfundimin qé. pérhapia e Covid-19 nuk mund ¢ ishte nén kontroll né

kushte mé pak kufizuese.?

Karantinimi &shté vendosur si masé parandaluese né shumé shtete 1€ Evropés. si
njé reagim ndaj pandemisé s& Covid-19. N& situata kur kjo masé nuk perbén privim té
lirisé, &shté e qarté se ajo nuk pérfagéson ndérhyrje né té drejtén pér liriné e levizjes.

Pér t& kuptuar Keté qéndrim duhet t&€ merret né konsideraté fakti se edhe né situaté
emergjente. sundimi i ligjit duhet t& mbizotérojé, Ndérkohé qé shteti mund & keté nevojé
1 marré masa té pazakonta pér té reaguar ndaj situatés emergjente, k€to masa prape se
prapé duhet t& jené né pérputhje me parimet madhore t& ligishmérisé dhe
proporcionalitetit. @ cilat aplikohen si né situata normale ashtu edhe n€ ato 1€
jashtézakonshme. Ato jané relevante. né lidhje me pandeming Covid-19. pavarésisht nése
Shtetet Anétare kané deroguar apo jo. sipas pércaktimeve té dhéna né nenin 15. t€
Konventés Europiane té té Drejtave t€ Njeriut. Kéto parime, dhe ményra se si institucionet
e pavaruara t¢ mbrojtjes s¢ t& drejtave té njeriut (dhe jo vei€m) monitorojné zbatimin e
tyre. jané jashtézakonisht té réndésishmen né rastin toné. pér vlerésimin e pajtueshmérisé
me Kushtetutén Republikés s& Shqipérisé dhe Konventén Europiane t & Drejtave €
Njeriut. t& masave t¢ ndérmarra nga ana e institucioneve pérgjegjése shtetérore pér
parandalimin dhe luftén ndaj pandemisé sé Covid 19. Cdo kufizim pér k€€ qéllim duhet
& jeté né pérputhje me ligjin dhe té jeté i nevojshém, né njé shogéri demokratike.

Njé specifiké e vérejtur né kohén e nxjerrjes s¢ Urdhérit nr.219 daté 19.04.2021
“Pér karantinimin e personave qé vijné né Republikén e Shqipérisé nga Republika e
Maqedonisé s& Veriut dhe Greqia”, & Ministrit t¢ Shéndet€sisé dhe Mbrojtjes Sociale,
gshié se ky akt nénligjor, me karakter normativ, &shté nxjerré dhe hyn né fugi vetém pak
dité para zhvillimit t& zgjedhjeve & pérgjithshme. qé do & mbahen n€ 25 Prill 2021.
Personat ndaj té ciléve ky akt nénligjor pércakton detyrime mund t€ jeng votues potencial.
Nése ata futen né territorin ¢ Republikés s& Shqipérisé, brenda datés 25 Prill 2021, do (&
duhet t& karantinohen duke mos pasur mund&si késhtu, pér shkak té karantimit si masé
kufizuese e lévizjes sé lirg, qé t& votojné.

Eshté e kuptueshme & jo t€ gjithé personat q& vijné né Republikén e Shqipérise
nga Republika e Maqedonisé s¢ Veriut dhe Gregia, mund € jeng votues. por s& paku pér
ata g€ e gézojné & drejtén pér t& zgjedhur. né pérputhje me parashikimin e béré né pikén
| t& nenit 43, t& Kushtetutés. mundésia pér t& votuar né kéto kushte €shté “zero™,

Sipas nenit 3. t& Protokollit Nr. 1, 1€ Konventés Evropiane t€ 1& Drejtave t& Njeriut.
zgjedhjet pér legjislaturé duhet ©& mbahen né ‘intervale @ rregullta’ dhe t& sigurojné
“shprehjen e liré t& opinionit t& popullit”, Pércaktimi nése zgjedhjet mbahen né intervale
t& arsyeshme duhet t& behet duke pasur parasysh qéllimin e zgjedhjeve parlamentare. icili
gshté q¢ t¢ sigurohet qé ndryshimet themelore ng opinionin publik mbizotérues, t€
pasqyrohen né opinionet e pérfagésuesve t&€ popullit. :

Né frymén e Konventgs Evropiane t& t& Drejtave t€ Njeriut dhe t€ jurisprudencés
s& Gjvkatés sé Strasburgut. vlerésohet se pandemia e Covid-19 mund € ndérhyjé né
parashikimin e kryer né nenin 3. & Protokollit Nr. 1. & késaj konvente né dy aspekte:

i) Shtvrja e rrezigeve t& zgjedhjeve q¢ i mundésojné atyre qé jané né pushtet t&
vazhdojné mandatin e tyre né ményré jodemokratike pér &€ qéndruar né pushtet
kur nuk pérfagésojné mé vullnetin e popullit. n€ shkelje té s€ drejtés pér t€ votuar
dhe kriterit pér & mbajtur zgjedhje né intervale t€ arsyeshme.

2 Pér shembull. néqoftése njerézit vihen ng kushie harantine pu u lejuar 1€ largohen nga shigpia e tyre né
asnjé rrethang. Shietet duhel 1€ arrijng 1€ paragesin prova se pérse atu nuk jané lejuar (& dalin nga shigpia ¢
wre pér njé periudhg @ cakiuar gdo ditg. me kushte t& cuktvara. p.sh. vendosja ¢ maskés dhe qéndrimi né
distancé prej té tieréve. Mbase zgjidhjet e tera nuk jang \lerésuar té realizueshme. por Shtetet s€ paku duhet
té jené né gjendje t& paraqesin arsye dhe prova pérse &shié vepruar asht,

n
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i) Mbajtja e zgjedhjeve gjaté pandemisé rrezikon kufizimin e kapacitetit té
kandidatéve pér 1€ béré fushaté. duke reduktuar numrin e votuesve si pasojé dhe
pér shkak t¢ frikés s¢ votuesve pér siguring e tyre. Kjo potencialisht mund t&
démtojé legjitimitetin ¢ legjislaturés sé sapozgjedhur, duke déshtuar té sigurojé
‘shprehjen e liré t& opinionit t& popullit’.

Cdo qéllim i synuar pér kufizimin e s¢ drejtés s€ ushtrimit t& votés duhet té jet& né
pajtueshméri me parimin e sundimit té ligjit dhe objektivate Konventés Evropiane té té
Drejtave t€ Njeriut. dhe masa e marré pér t¢ ndjekur keété qéllim nuk duhet t€ jeté arbitrare
0se joproporcionale.

Qéllimi legjitim, mbrojtja e shéndetit dhe sigurisé sé votuesve, fushatébérésve, dhe
punonjésve t€ zgjedhjeve duke shtyré zgjedhjet, pér té limituar rrezikun e infektimit me
Covid-19, késhtu, ka gjasa t& p&rbéjé arsye legjitime pér t& kufizuar t¢ drejtén pér té
votuar. Por kjo masé nuk éshté e kuptueshme dhe as proporcionale nése flasim pér ndalim.
rrjedhimisht. € s& drejtés pér t& votuar, (& atyre votuesve, pjesé e personave qé vijné né
Republikén e Shqipérisé nga Republika ¢ Maqedonisé sé Veriut dhe Greqia, praktikisht
deri n& datén 25 Prill 2021]!

Rreziqet ndaj shéndetit né procesin ¢ votimit mund t& rjedhin nga njé sére
faktorésh. Njeréz t& shumté q& vijné dhe punojné né gendrat e votimit dhe vets votuesit.
kushdo gofshin. pérbéjné rrezik eminent infektimi me Covid 19. Po késhtu. shgetésimi
pér marrjen e virusit Covid-19 mund t& ndikoj& né numrin e votuesve edhe nése grupime
né grupe € médha t€ votuesve né qendrat e votimit lejohen zyrtarisht nga organet
pergjegjése shtetérore, pér organizimin dhe mbarévajtjen e zgjedhjeve.

NE vlerésimin dhe frymén e Konventés Evropiane té t& Drejtave t& Njeriut.
kufizimet mund t€ vihen né pérputhje me kriterin e sundimit t€ ligjit. Cilésia e procesit t&
vendimmarjes, para caktimit 1& vénies s& kufizimit t& sé drejtés pér (& votuar éshté
percaktuese pér vendimin, lidhur me justifikimin e tij. Kjo do t& thot¢ se vendimmarrja
q€ pércakton kufizimin duhet ti nénshtrohet njé debati t& gjeré paraprak, duke peshuar
miré interesat konkuruese t& pé&rshira, kuptuar kétu t& drejtat dhe lirité e garantuara nga
Konventa Evropiane t€ t&¢ Drejtave t& Njeriut, para se t& konkludohet me vendosjen e
ndalimit. Né pérputhje me respektimin e parimit t& proporcionalitetit, duhet q& kufizimet
né t&€ drejtén pér 1€ votuar té jené t& pérkohshme. dhe zgjedhjet e shtyra pér shkak té
pandemisg duhet t& mbahen sapo mbajtja e tyre té béhet e sigunt,

Demokracia pérbén element themelor t& “Rendit publik evropian™, dhe t& drejtat e
garantuara sipas nenit 3. t& Protokollit Nr. 1, t¢ Konventés Evropiane t€ t& Drejtave t&
Njeriut. jané thelbésore né pércaktimin dhe ruajtien e themeleve t& nj& demokracie
efektive dhe domethénése. t& qeverisur nga sundimi i ligjit.

NE gofié se shieti vendos & mbajé zgjedhje. ndérkohe qé liria e lévizjes dhe e
tubimit jané t€ kufizuara dhe ndérkohé qé diskutimet dhe debatet publike mbeten t&
dominuara nga pandemia Covid-19. duhet 1§ marré masa specifike pér t& garantuar njé
proces zgjedhor sa mé (€ drejté dhe & garantojé t& drejién e votés, Cdo metodé e re votimi
duhet t€ planifikohet me kujdes dhe t& futet né pérdorim né pérputhje me té drejtén
vendase njé koh¢ € mjaftueshme para zgjedhjeve né ményré q& njerézve ¢ mos u
mohohet e drejta pér t€ votuar, pér shkak t& problemeve praktike q¢ dalin nga
implementimi i njé sistemi t& ri. Votuesit duhet gjithashtu t& vihen né dijeni pér ményrén
¢ drejté se, si 1€ regjistrohen dhe t¢ pérdorin ¢do sistem té& ri votimi.

Ndérkohé q& Shtetet mund t& mos jené t&€ detvruara t& fusin njé sistem pér t&
siguruar mbajtjen e zejedhjeve gjaté pandemisé. nése vendosin ta b&ing kété atéheré kjo
duhet béré né ménvié & alillé yé (& respekiojé 1é drejtén e votimit pér té gjithé:




ehzistencae pengesave me giasé nik justifikon asnjé kufizinm 1é 1é drejtés sé vorimit né
kéré kontelst i cili 1 kunderdretitoher njé Srupl e caktuar gvtetarésh,

Né fakt. nxjerrja e Urdhérit nr.219 daté 19.04,2021 “Pér karantinimin e personave
Q€ Vijné né Republikén e Shqipérisé nga Republika e Magedonisé s& Veriut dhe Greqia™,
t€ Ministrit t¢ Shéndetésiss dhe Mbrojtjes Sociale. nuk perbén ndérhyrje direkte n&
Kufizimin e s& drejtés PET t€ votuar. por pérben nj€ pengesé pér kufizimin e K&saj t€ drejte.

- Karantinimj j detyrueshém si nj& masé kufizuese pér liring e l&vizjes dhe pse jo,
edhe si privim nga liria ¢ individit. rijedhimisht dhe pér pasojé sjell kufizim t& s& drejtés
PEr 1€ votuar, & ¢ gjiths atyre votuesve. € cilét mbartin detyrimin e karantinimit, sipas
percaktimeve & urdhérit t&6 Ministrit t& Shéndetésisé dhe M brojties Sociale. 1€ sip&reituar.,

Vendimmarrja e kryer, qofté nga ana e Komitetit té Pérkohshem pér Infeksionin e
Pérhapur nga Coronavirus | ri, apo edhe nga ana e Ministrit t€ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale, né rastin mé & miré, nuk ka marrg parasysh konkurueshmériné e t¢ drejtave dhe
lirive né té cilat ndérhyhet né kété rast nga ana e shtetit dhe p&r mé tepér, ka anashkaluar
nj€ aspekt shumé te réndésishém té “kufizimeve pasoj€”, qé lidhen pikérisht me kufizimin
real t& s& drejtés pér t¢ voruar.,

Pra, nuk ka nj& vendimmarije konkrete direkte per kufizimin e s& drejtés per 1@
votuar € personave, votues. Q€ vijn€ né Republikén e Shqipérisé nga Republika e
Maqedonisé s& Veriut dhe Gregia. por pashmangshmérisht Kjo e drejté kufizohet nga
percaktimet e Urdh&rit nr.219 date 19.04.2021 *Pér karantinimin e personave qé vijné né
Republikén e Shqipérisé nga Republika e Magedonisé s& Veriut dhe Greqgia®, t& Ministrit
1€ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

Nése do té kishte nj€ vendimmarrje q€ do t& kufizonte direkt t& drejtén pér t& votuar
t& k&tij grupimi votuesish. do & duhej q& shteti vné. (& shftytézonte mundésing pér té
deroguar prej denvrimeve (& Uj pér € siguruar te drejta dhe liri t& caktuara & Konventés,
né disa situata shume & vecanta dhe & kufizuara. sic pércaktohet né nenin 13, t&
Konventés Evropiane té ts Drejtave t& Njeriut,

Né& pércaktimer e dhéna né kate nen, thuhet shprehimisht se:

1. Né rast lufie ose rreziky Yetér publik q¢ i kanoset jetes sé kombit, ¢de Palé e
Larté Kontraktuese mund 16 marré masa q¢€ ft shmangen detyrimeve 16 parashikuara nga
kjo Konventé, veiem PEraq sa e kérkon situata, me kushi qé kéto masa 1¢ mos jené 1
papajtueshme me detyrimer ¢ ljera sipas té drejiés ndérkombéiare. :

2. Dispozita ¢ mésipérme muk lejon asnjeé shinangie si nga neni 2. me peérjashtim
1€ rastit 1€ velekjes qé vien si pasojé e akieve 16 ligishme (¢ lufiés, ashtu edhe nga nenet 3,
4 (paragrafi 1) dhe

3. Cdo Palé e Larté Kontrakiyese qé ushtron kété t¢ drejie derogimi e mban
plotésisht 1¢ informuar Sekretarin Pérgjithshém té Késhillit ¢ Evropés pér t¢ gjitha
masat e marra dhe arsver pse ato Jané marré. Gjithashtu, ajo duher te informojé
Sekretarin ¢ Pérgjithshem 16 Keshillis 1€ Eviopés pér datén né 1é cilén kéto masa kané
limbur fuging dhe dispozitat ¢ Konveniés vihen sérish né zbatim (¢ ploe, "

Sipas Gjykatés Ndérkombétare i& Drejtésisé. derogimi si Koncept ka efektin e
pushimit t& mbrojtjes s ofruar nga e drejta ndérkombétare per té drejtat e njeriut. Prandaj.
t€ referuarit né nenin 15 duhet & konsiderohet vetém kur njé shtet arrin ng pérfundimin
q€ urgjencat e njé situate emergjente e b&jné t& pamundur t& mbrohen t€ drejtat, brenda
kornizés s& parashikuar nga pérjashtimet ¢ lejuara.

Derogimi mund & pérfaqésojé pranimin q& cdo kufizim i t€ drejtave duhet té jete
i pérkohshém, & shqyrtohet dhe t& perdoret vetem pér qéllimin e Juftimit & impaktit t&
emergjences,




Megjithaté gshts o qarté se ekzisiojng Irezige reale pér & drejtat e njeriut nga

reagimet e shretjt ndaj pandemisé Covid-| 9. pavarésisht nése shteti ka béré apo jo derogim
nga Konventa Evropiane ¢ (& Drejtave & Njeriut,
Pyetja nése derogimi &shté | justifikuar Nga pandemia varet nga natyra e masave
(€ marra nga shteti, nése ato mund € justifikohen sipas perjashtimeve normale t€ lejuara,
nése pErb&ing mijet efektjy per mbrojtien e shéndetit dhe nése perdoren vetém pér qéllimet
per t€ cilat jané marre,

Dhe né fakt. shtet; vn€ nuk ka deroguar nga e drejta pér té votuar pér asnjé kategori
personash, sipas parashikimit t& b&ré n& nenin 3, t& Protokollit Nr, I, t& Konventés
Evropiane t& t& Drejtave t& Njeriut® Né& kéto rrethana. ka réndési & theksohet se. sipas
Konventés Evropiane 1& & Drejtave t&, Njeriut, cilado qofté zgjidhja e propozuar nga
Shtetet e saj Anétare kur perballen me pandeming. me ose pa derogim, veprimet e tyre
duhet t¢ jené gjithmoné na perputhje me tekstin. parimet dhe frymén e Konventés,

Nj& ményré se sj shteti mund t& pErpiqet t& siguroje llogaridhénie gjate pandemisé
Eshté pérmes. Avokatit (& Popullit, (Ombudspersonit). i ¢ili mund t€ caktohet me detyrén
€ vézhguesit t& masave & emergjenceés dhe pikasjes s& abuzimeve potenciale té& t& drejtave
té-njeriut,

Mbrojtja e & drejtave € njeriut nuk duher & shihet si pengesé pér mbrojtien e
shéndetit. Aplikimj parimeve t& ligishmériss dhe proporcionalitetit mund ts ndihmojé &
garantohet q& masat e marra PEr € reaguar ndaj pandemjse té jené efikase dhe efektive ne
qéllimin e tyre pér mbrojtien e shéndetit, pa shkelur mbi té drejtat e tiera t&€ njeriut né
shkallg t& panevojshme,

Sjellim né vémendjen tuaj edhe faktin se. Urdhéri nr219 daté 19.04.202] -
karantinimin ¢ personave qé vijné n& Republikén e Shqipérisé nga Republika e
Maqedonisé s& Veriut dhe Greqia™. &shté miratuar na nj€ koh kur Komisioni Qéndror i
Zgjedhjeve, nuk ka rritur & garantojé (s& paku pér kéto zgjedhije). ushtrimin efektiy t& s&
drejtés pér t& votuar t& emigrantéve shqiptaré ng vendet ku ata jetojné e banojné, jashte
Shqipérise.

Duke vepruar késhtu, éshes o dukshime se shteti ¥n€ organet apo institucionet
pérkatése, pérgiegjése shtetérore uk kang qéng né gjendje té demonstrojné q& masa t&
tilla jang marré sj zgjidhje e fundit, pasi jané konsideruar opsione t& tjera dhe &shté arritur
né pérfundimin qé. pérhapja e Covid-19 nuk mund t& ishte kontrolluar né kushte mé pak
kufizuese. Ato nuk jané njoftuar né kohén e duhur qytetaréve pér t dhéné atyre mundes;
t& sillen né ményrén me & pérshtashme per & siguruar té drejtén e tyre pérté votuar,

P&r mé tepér, nga kontaktet e Mmarra me pérfaqésues té larte 1& Komisionit Qéndror
t& Zgjedhjeve, na &shté béré me dije se &shté e pamundur qQ€ ditén e votimit t& realizohet
votimi nga ata persona, shtetas shqiptarg, brenda territorit t& vendit, t& cil&t rezultojné t&
sémuré me Covid-19. pavarésisht se vende te tiera fginje kang aplikuar masa @
suksesshme né zgjedhjet e zhvilluara me par€ prej tyre, pér kété q&llim,

R e RPN it e

T NE ke Prizém do 18 ishie ¢ wdhos qé nga ana e shietir shiptar 1é béhej njé deklaraié derogimi prané
Sekretarit Pérgjithshem 16 Késhillit 16 Evropés sipas parashikimit (¢ bére ne nenin 15 1¢ KEDN.J-sé, i cili
parashikon se: “{, Né rast Iufie ose rreziky etér publik qé | kanoser Jetés sé kombit ¢do Palé e Larse
Kontrakivese inund s marré masa ¢é in shmangen detyrineve 16 parashikuara nga kjo K, onventé, vetém
PErag sa e kérkon sity ata, me kusht gé kéto masq 1o mos fené t¢ papajtueshme me detyrimet e Hera sipas
1€ drejtés ndérkombétare, 3 Dispozita e mésipgrme muk lejon asnjé shmangie si nga neni 2. me pérjashtim
18 rastii 1€ velekjes gé vien si pasojé e akieve 1o ligishme 1& lufies. ashur edpe liga nenet 3, 4 (paragrafi |1
dhe 7. 3. Cdo Palé ¢ Larts Kontraktuese ¢é ushiron férs (& drejté derogimi e mpan Plotésishe té informuar
Sekretarin e Pérgjithshém ¢ Keshillic 16 Evropés pér t¢ &iltha masat ¢ marrg dhe arsyet pse ato jane
marré, Gjichashiu, ajo dulier 1¢ informojé Sekrerarin o Pérgjithshém 1é Késhillit 1o Evropés pér datén ne
€ cilén kéto masa kane humbur fuginé dje dispozitat e Konventés vihen sérish né zbatim 16 ploté”.
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Nga ana tjetér. do (& Kishte qéné shums e arsyeshme qé né Urdhérin nr.219 dats
19.04.2021. sj nje Opsion masash t& pranueshme kufizuese. ¢ percakiohej se pérjashtohen
nga karantinimi tg gjithé ata persona t& cila n€ momentin e hyrjes né kufi. paraqesin testin
¢ kryer PCR, apo ¢do test laboratorik tjeter q& vérteton mosinfektimin nga Covid 19. Masa
t€ tjera pér t& reguar qasjen e shtetjt shqiptar ndaj shtetasye t& tij mund t& ndermerreshin
t€ tilla si organizmi testimeve falas pér keta qytetare. Interesi madhor i cdo shtetj &shte
t€ krijojé besim te qytetarét se ai u garanton ¢ drejiat e tyre né ményré efektive dhe se nuk
rresht né asnjé cast & treguari se e ka interesin e ligjishém té cdo qytetari ne vémendjen e
tij né cdo vendim Q€ merr. Edhe né raste & shtréngimit ekstrem né t& cilin nuk do t& kishte
asnjé rrugdalje tjeter, autoriteti shtetéror do & duhej t& tregonte transparencé maksimale
egim té hollésim se masa e marre ishte e pashmangeshme e se cdo
masé tjetér nuk do t& rezultonte efektive. ‘

Si nj& parashikim konkret mund t& konsiderohej edhe kryerja e testit t& shpejté pér

Cavid 19, & pakten pér 1€ gjithé personat Q€ vijné né Republiken e Shqipérisé nga
Republika e Magedonisé s& Veriut dhe Greqia. deri né datén 25 Prill 2021,

Pavarésisht kétyre Kkonsideratave pér opsione & tjera krejtésisht t& mundshme,
asnjé prej tyre nuk eshté demonstruar ap0 marre né vlerésim pér ¢ Kuptuar se masa e
Karantinimit e pércaktuar né Urdhérin nr.219 daté 19.04.2021, &shte zgjidhja e fundit pér
(€ parandaluar pérhapjen e Covid-19.

Duhet theksuar se, Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé, né nenin 13, i ciléson 1
drejtat dhe lirité themelore € njeriut. “t¢ pandashme, & patjetérsueshme e t&
padhunueshme® dhe si bazé 1 gjithé rendit toné juridik, duke sanksionuar késhty barazing
dhe ndalimin e diskriminimir pér (& gjithé individét. & eilst, Jetojné né territorin e
Republikés s Shqipérisé.

Urdhéri nr.219 dats 19.04.2021 “Pér karantinimin e personave qé vijng ne
Republikén e Shqipérisé nga Republika ¢ Maqedonisé sg Veriut dhe Gregia™, &shte njé
akt administrativ normatiy.

N& kushtet kur ky akt me permbajtien e tij krijon kéte situaté, &shté e nevojshme
€ merren masa pér adresimin dhe rregullimin e késaj giendje e cila na ¢on drejt kufizimit
Krejtésisht jo t& ligishem 18 s¢ drejtés s¢ votgs, L€ personave qé vijné ng Republikén e
Shqipérisé nga Republika e Magedonisé sé Veriut dhe Greqia.

Sipas parashikimeve t& Kodit t& Procedurave Administrative (nenet 13- 157);
Urdhéri nr.219 datg 19.04.202] | Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, mund
€ anulohet térésisht Nga ana e organit administrativ q€ e ka nxjerré até, me qéllim q&
anulimi t€ keté pasoja pért€ shkuarén dhe t& korrigjojé njé situaté t& paarsyeshme t& krijuar
nga efektet e urdhérit 1 sj pércituar,

Neé kété kéndvéshtrim, duam Uju kujtojmé pérkufizimin tashmé t& pranuar nga
Parlamenti Europian, ng lidhje me keqadministrimin Nga ana ¢ organeve 1& administratés
publike, sipas t& ciljt:

“Kegadministrimi ndodh kyy 1njé organ publik, nuk Yepron né pérputhje me njé
rregull apo princip, i cili éshie i detyrueshém pér ¢,

Pér sa mé sipér, me qéllim mbrojtjen e s& drejtés pér t& zgjedhur. bazuar né. nenin
I, 1€ “Deklaratés Universale t& t& Drejtave t& Njeriut™, kuy thuhet shprehimisht se-

“T€ giitha qépier nerézore lindin 18 lirg e 16 barabaria ngg piképamja e dinjiteri
dhe ¢ 1¢ drejiave.

Ee
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né mbéshietje 1& pikés 3, s nenit 63

’ Weriut ngg administratg publike”,
dhe ng pérputhje mepikén 1, t& nep;y | 13, t& Kodit t& Pro
ku thuhet Pérkatésisht, shprehimisht ge.

“Nje akt administrasy Mund 1& qpy), Z
Publik gé Joy kompetence 14 nxjerré akyin, nga
parashifygy shprehimish ne ligi”,

Fillimin dhe pérfundimin
anulimin kryesisht, népérmjet nxjerrjes gg Nj& akti & ri me shkrim, q& anulop térésisht
Urdhérin nr.219 daté 19.04.202] “Pér karantinimin € pPersonave qé vijng ng Republikén e

Shqipérise nga Republika ¢ Magedonisé s& v/ eriut dhe Gregia”, PEr t¢ gjitha arsyet I gjore,
t€ cituara ng kegs rekomandim,

rekomandim né menyre 1 menjéhershme, dhe lutemi, pas sh
qéndrimin ndaj ketjj rekomandimj.

uke besuar ng mirékuptimin dhe bashképunimin Tuaj,

10

3, te Kushterutés, ku thuhet shprehimisht se:
omandime dhe 1 Propozojé masq j Véren

b
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PER KARANTINIMIN E PERSONAVE QE VIINE NE REPUBLIKIEN E SHQIPERISE
NGA REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT DHE GREQIA

NE mbéshtetie ¢ nenit 102. pika 4. & Kushtetutés s@ Republikés s¢ Shqipérisé: 1 nenit 74
pika I, gérmac & |, gjit Nr. 15/2016 ~Pér parandalimin dhe luftimin e infeksioneve dhe sémundjeve
infektive™ & ndrys war. udhézimit (& Institutit t& Shéndetit Publik si dhe né zbatim ¢ Vendimit ¢
Komitetit & Pérke hshem per Infeksionin e Pérhapur nga Coronavirus i ri nr, ;=% . daté
19.04.2021. me q& lim mbrojtjen e shéndetit t& popullatés,

URDHEROQJ:

I Vetékarant nimin ¢ detyrueshém. pér nje periudhé 14-ditore, pér 1 gjithé shtetasit q& hyjne
né Republi:én e Shqipérisé pérmes rrugéve ajrore. 1okésore ose detare nga Republika e
Magedonis - s¢ Veriut dhe Greqia. nga data 20.04.2021 deri ne datén 03.05.2021.

2. Ngarkohen pér zbatimin o kétij urdhri organet kompetente pér dhénien o masave
administratve sipas Aktit Normativ Nr. 3. daté 15.03.2020 ~per marrjen e masave (&
veganta ad ninistrative gjate kohézgjatjes sé periudhés sg shkaktuar nga Covid-19" ;
ndryshuar,

Ky urdhér | yn ng fuqi menjéheré dhe botohet ng F letoren Zyrtare.
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